SYLLABUS CS 131 Hyrje né Programim

Pedagogu: Dr.Eva Cipi, MSc. Alma Bregaj, MSc.Dorina Mino
Semestri Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem/ 2 lab

Kredite: 8

Objektivat e Iéndés:

Njohja me konceptet bazé té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit: kompjuter, harduer, softuer, njesité kryesore té
ndértimit té njé makiné llogaritése, rrjetat kompjuterike dhe siguria e mbrojtjes sé té dhénave. Sistemet numerike. Kodimi i
informacionit. Algoritmiké. Programimi né Gjuhén C: variablat, operatorét, kushtet llogjike, ciklet, funksionet, vektorét,
matricat, pointerat dhe stringjet.

Pérmbaijtja e Iéndés
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Koncepte té pérgjithshme té teknologjisé sé Informacionit
Koncepte té komunikimit né rrjeta
Sistemet numerike, kémbimet mes sistemeve
Veprimet né sistemin binar
Sistemet e kodimit
Hyrje né algoritmiké
Algoritmat lineare dhe té kushtézuar
Algortimat ciklike
Zgjidhje problemesh me vektoré
10. Zgjidhje problemesh me matrica
11.  Hyrje né programim —gjuha C
12. Instruksionet e leximit dhe té afishimit
13. Instruksionet e kushtézuar dhe ciklike
14. Progedurat dhe funksionet
15.  Pointerat dhe skedarét
Tema Il: Temat qé do trajtohen né seminare:
1. Pérforcim njohurish
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2. Pérforcim njohurish

3. Ushtrime me shndérrime

4. Ushtrime me veprime né sistemin binar +/-/*/

5. Ushtrime paragitja né kode

6. Ushtrime me paragitjen e algoritmave

7. Ushtrime me algoritma lineare dhe té kushtézuar

8.  Ushtrime me algoritma ciklike

9. Shembuj dhe ushtrime me zgjidhje problemesh me vektoré né algoritma
10. Shembuj dhe ushtrime me zgjidhje problemesh me matrica né algoritma
11. Njohje me editor té C. Ushtrime té thjeshta

12.  Ushtrime né C duke pérdorur instruksionet e leximit dhe afishimit

13. Ushtrime né C duke pérdorur instruksionet e kushtézuar dhe ciklike

14. Ushtrime né C

15. Ushtrime né C
Tema lll : Temat gé do trajtohen né laboratore:
1. Sistemi operativ Windows (puna me direktorité dhe skedarét)

2. Sistemi operativ Windows (instalimi i hardueréve dhe softueréve)

3. Pérpunuesit e tekstit. Ms Word, formatimi i tekstit dhe paragrafeve, dhe fages
4.  Pérpunuesit e tekstit. Ms Word, stilet e shkrimit, kreu dhe fundi i dokumentit,referencat
5.  Pérpunuesit e tekstit. Word, tabelat dhe figurat

6. Pérpunuesit e tabelave Excel, formulat

7.  Pérpunuesit e tabelave Excel, funksionet

8.  Pérpunuesit e tabelave Excel, grafikét

9. Pérpunuesit e tabelave Excel, renditja dhe listat

10. Prezantimi, Power Point

11. Prezantimi, Power Point

12. Rrjetat dhe Interneti

13. Rrjetat dhe Interneti

14. Mbrojtje e laboratorit

15. Projekt né C

Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Elementét e Informatikés”, Betim Cico, Hakik Paci.
o “Gjuha C”, Betim Cico, Hakik Paci.



FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vleresimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhen gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 131”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “CS 131 Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: CS
131. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 160 Sistemet Elektronike dhe rrjetat logjike

Pedagogu: Dr. Eva Cipi

Semestri

Pranvere 2015

Ngarkesa javore: 2 lex /2 sem /1 laborator

Kredite:

6

Objektivat e lendes:

Né kété kurs synohet té jepen njohuri mbi llojet e sinjaleve, garget diferencuese, integruese, filtrat e sinjaleve, gjysmépérguesit.
Diodat, Tranzistoret bipolare, Tranzistorét me efekt fushe, elementé té tjeré gjysmépércues dhe pérdorimet e tyre. Mé tej |énda
jep njohuri mbi skemat kryesore elektronike si amplifikatoret, drejtuesit elektronike, ku vémendje i kushtohet lidhjeve té
kundérta negative dhe pozitive, Gjithashtu né kété kurs do té trajtohen njohurité pér kombinatorikén dhe qarget sekuenciale
duke u fokusuar né fund me aplikacionet industriale elektronike dixhitale.

Pérmbajtja e Iéndés:

Temat qé do trajtohen né leksione:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Sinjalet, karakteristikat e tyre. Sinjalet harmonike , sinusoidale, josinusoidale,impulset, Paraqitja e sinjaleve, spektri |
sinjaleve, transformimet furie paragitja e funsioneve periodike joharmonike, analiza spektrale, Kalimi i sinjaleve ne
garget elektrike. Qarget me RC, pjestuesit e tensionit me rezistenca teorema e teveninit per garget e njevlereshme,
Kondesatoret , bobinat e induksionit, gqarget diferencuese, integruese .

Analiza e garqeve reaktive , garget rezonuese me R, C dhe L, fugia ne qarget e rrymave alternative. Filtrat e sinjaleve,
FFL, FFU, lloje te tjere filtrash, Filtrat aktive, filtrate me L. C ne parallel, filtrate bllokues te sinjaleve

Gjysmepercuesit, Nivelet energjitike te atomeve, klasifikimet e lendeve , elektronet dhe vrimat ne gjysmepercues te
paster, Papastertite donore dhe akseptore, kalimi p-n. Dioda si element qarku, perdorimi i diodave gjysmepercuese,
Skemat e rregullimit te tensionit te drejtuar, kufizuesit me dioda

Tranzistori si element skeme. Tranzistoret, Ndertimi dhe parimi | punes se tranzistorit. Tranzistoret ne skemat e
rregullit te tensionit te burimit te ushgimit Tranzistori si perforcues sinjalesh, Modeli hibrid | tranzistorit. Analiza e
garkut perforcues me transistor, rezistenca e hyrje dhe e daljes se tranzistorit, Analiza grafike e qargeve me
transistor, dhenia e tensionit te polarizimit te tranzistorit

Tranzistoret me efekt fushe(FET), JFET, perdorimet e tij, Ttranzistoret e tipit MOSFE, tipi me varferim. Tipi | MOSFET
me pasurim , perdorimet e MOSFET-it, Pajisje te tjera gjysme percuese, tiristoret, drejtuesi | komandueshem | rrymes
alternative SCR, Celesi | komandueshem SCS

Optoelektronika, Shembuj:aplikime te elementeve optoelektronike. Amplifikatoret , lidhjet e kunderta , perforcuasit
e rrymes se vazhduar, perforcuesit diferenciale,

Amplifikatoret operacionale, parametrat ideale dhe reale te PO. Skema e Po invertuese, skema e PO joinvertuese.
Perdorime te PO-ve. Gjeneratoret e sinjaleve, lidhja e kundert pozitive, multivibratoret me nje gjendje te
gendrueshme, multivibratoret me dy gjendje te gendrueshme, gjeneratoret dhembesharre. Permbledhje e materialit
te kursit

Njohuri te pergjithshme per sistemet shifrore. Sistemet e numerimit dhe kodet. Kodet per dedektimin dhe korrigjimin
e gabimeve, kodi i Hammingut, kodet CRC, kodet dy-dimensionale, kodet m ne n, etj. Kodet pér transmetimin dhe
memorizimin e té dhénave né seri, té dhénat né seri dhe né paralel, kodet e linjave seriale.

Qarget shifrore. Sinjalet logjike dhe portat. Familjet llogjike. Llogjika CMOS, qarku invertues, portat NAND, NOR, etj
Karakteristikat elektrike té garqeve CMOS né gjéndje statike dhe dinamike. Familjet llogjike CMOS. Llogjika Bipolare.
Logjika Tranzistor — Tranzistor

Porta bazé NAND TTL, nivelet llogjike, kufiri i zhurmave, portat e tjera TTL. Familjet TTL, Familjet TTL Schottky.
Llogjika me ciftim emiterial. Qarqet bazé, Familjet ECL. Logjikat e ndryshme dhe ndérfagimi ndérmjet tyre

Sistemet kombinatore. Analiza e gargeve kombinatore. Sinteza e gargeve kombinatore. Ményrat e ndyshme té
minimizimit, hartat Karnaugh, metoda tabelare, etj. Problemet kohore ne garget kombinatore

Dekoderat, enkoderat, multiplekserat, gjeneratoret e paritetit, krahasuesat dhe struktura e tyre, mbedhesat, zbritesat
dhe ALU, struktura e shumézuesave. Sinteza e gargeve kombinatore me ROM

Sistemet sekuenciale. Principet e gargeve sekuencialé, bistablat, Latchet dhe Flip - Flopet e ndryshme , SR, JK,
Master-slave, D, T. Analiza e makinés sé gjendjeve e sikronizuar nga impulset e clockut. Tabelat e gjendjeve.
Projektimi i makinave te gjéndjeve duke perdorur diagramat e gjéndjeve

Regjistrat réshqites, Numratorét e ndryshém, sinkroné, asinkrong, Java 12. Numratorét me rregjistra rréshqitées,
unazoré, unazoré té pérzier, Numratorét e realizuar me ROM. Memoriet. Memoriet ciklike, memoriet FIFO, LIFO,
ROM-et, PROM-et, EPRROM-et, EEPROM-et, RAM-et statiké , struktura e tyre, RAM-et standarté statiké RAM-et
dinamikég, struktura e tyre, sinkronizimi i tyre

Transformuesat numerik — analog, skemat bazé. Karakteristikat e transformuesave numerik — analog.
Transformuesat analog-numerik, numerik-analog. Transformuesat analog - numerik. Karakteristikat e
transformuesave analog - numerik. Permbledhje e materialit teorik.

Temat gé do trajtohen né seminare:

1. Ushtrime mbi pjesétuesit e tensionit dhe llogaritjen e gargeve té thjeshté dhe té pérbéré té rrymés sé vazhduar,
2. Ushtrime mbi filtrat



Llogaritja e gqarkut me diodé&, ushtrime me analizén e gargeve drejtuese
Llogaritja e perforcuesit me tranzistori si element skeme. Sinteza e garkut pérforcues
Ushtrime me TEF

Llogaritja e amplifikatoréve operacionale ushtrime

Llogaritja e njehtesuesit elektronik

Ushrime me garget shifrore , rrjetat logjike me familje logjike

Ushtrime me funksione logjike, ushtrime me hartat karno

Ushtrime me dekodarat pér ndértimin e gargeve logjike

Ushtrime me bistatblat SR, JK, D, T

Ushtrime me regjstrat rreshqités,

Ushtrime me Numratorét me regjistra rreshqités

Ushtrime me Numratorét e integruar

Ushtrimet me transformues analog-dixhital dhe anasjelltas.

Tema qé do té zhvillohet né laboratore

1.
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Njohja me simulatorin V3, njohja e modeleve té gatshme né platformén e simulatorit
Ndértimi i gargeve té thjeshté elektrike me rezistenca.
Ndértimi i gargeve té pérbéré dhe kontrolli i parametrave
Studimi i gqarkut me diodé

Studimi i gargeve drejtuese né 4 skema drejtimi

Studimi i skemave me tranzistor me efekt fushe

Projektimi dhe studimi i skemave me PO

Ndértimi i njehtésuesit analog

Ndértimi i rrjetave me porta AND dhe OR

Studimi i qarkut dekodues 7 segmentésh

Studimi i garkut me multipleksim

Studimi i gargeve sekuenciale me 4 bistabla

Ndértimi i regjistrave me module té ndryshme me bistabla
Projektimi i njé numéruesi té integruar

Projektimi né simulator i transformuesit dixhital né analog.

Literatura bazé dhe ndihmése:
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Elektronika 1, Lugiana Toli

Elektronika 2, Lugiana Toli

Logjika Kompjuterike, Lugiana Toli
Elektronika analoge , Dritan Spahiu, SHBLU

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té

testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré

ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Piket (%)

MOSFREKUENTIM Seminare < 75% | <40 | 40-50 | 51-60 | 61-70 | 71-80

81-90

91-100

Nota

M 4 5 6 7 8

10

Komunikimi:




Ushtrimet e detyrave té shtepisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do te jepet né klasé dhe/ose ne adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” te Vlores né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut:

eva.cipi@univlora.edu.al
Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njeri-tjetri né provime,

pér detyrat e kursit, té shtépisé, etj. Thyerja e ketij rregulli do te shogérohet me masa ndéshkimore gé shkojné deri né
pérjashtim nga universiteti. Nuk lejohet perdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit né auditor.
Studenti duhet té realizojé né ményré té pavarur relacionin e punéve laboratorike .



SYLLABUS CS 234 Programim né JAVA dhe ndérfage pérdoruesi

Pedagogu: Pr. Eljona Proko
Semestri Pranvere 2015
Ngarkesa javore: 2lex/2sem
Kredite: 6

Objektivat e lendes:

Ky kurs siguron nje veshtrim mbi konceptet kryesore mbi programimin e orientuar nga objektet duke perdorur nje gjuhe te
fugishme sic eshte Java. Ne kete kurs studentet do te mesojne si te perdorin klasat nga libraria e klasave te parapercaktuara ne
Java, dhe se si ata vete te percaktojne nje klase dhe metoda brenda klases.

Permbajtja e lendes:
Tema I: Temat ge do trajtohen ne leksione:

1. Hyrje ne Programimin e Orientuar nga Objekti.
Struktura bazé e nje programi né Java.
Shembuj klasash standarte ne Java.

Té dhénat numerike.

Pércaktimi i klasave nga veté pérdoruesi.
Accessoret, Mutatoret, Metodat Overloaded.
Instruksionet e zgjedhjes.

Instruksionet ciklike.

Tabelat. Tabelat dypermasore.

Stringjet

Baza te objekteve GUI.

. Trashegimia.

Nderfaget.

Klasat abstrakte.

Programimi i orientuar nga eventet.
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Tema II: Temat qge do trajtohen ne seminare:
1. Klasat dhe objektet

Programe ne Java

Klasa Math

Instruksioni if, if else.

Ushtrime

Ciklet for, while.

Funksionet

Vektoret

Matricat

Sringjet

Krijimi i klasave.

. Trashegimia

Metoda

Mouse Events

Menute
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Literatura baze dhe ndihmese:

o Learning Java, 3rd Edition (2005), Patrick Niemeyer & Jonathan Knudsen, O'Reilly 0596008732
o Javain a Nutshell, 5th Edition , 2005 ISBN 0-596-00773-6

o Ciklet e leksioneve te shkruar ne shqip (Java)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vleresimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vleresimi me note behet ne baze te konvertimit te vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%
Studenti, ge rezulton me pak se 75% frekuentim per periudhen ge i perket cdo provimi te pjesshem, periudhe per te cilen do te
testohet, nuk do te futet ne provimin perkates, do te vleresohet me M.



Nese studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet ne provimin e radhes vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

KOMUNIKIMI
Ushtrimet e detyrave te shtepise, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do te jepet ne klase dhe/ose ne adresen zyrtare te
Universitetit “Ismail Qemali” te Vlores ne internet: www.univlora.edu.al.

KODI | NDERSHMERISE

Studentet inkurajohen te punojne edhe ne grupe per ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njeri-tjetri ne provime,
per detyrat e kursit, te shtepise, etj. Thyerja e ketij rregulli do te shogerohet me masa ndeshkimore ge shkojne deri ne
perjashtim nga universiteti.

RREGULLA TE DETYRUESHME NE KURS
Nuk lejohet perdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit ne auditor.

DETYRIMET E STUDENTIT PER LENDEN:
Studenti duhet te realizoje ne menyre te pavarur detyrat dhe quize ge do te realizohen ne oret e seminareve. Nese studenti
mungon ne dy provimet e pjesshme, nuk mund te paragitet ne provimin final.



SYLLABUS CS 240 Strukturé té Dhénash

Pedagogu: MSc Dorina Mino
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3lex/2sem/1lab
Kredite: 8

Objektivat e lendes:
Ky éshté njé kurs i orientuar drejt formimit té studentit pér njohurité bazé né struktura bazé té té dhénave té pérdorura né

sistemin kompjuterik. Kursi ka si synim té trajtojé strukturat e té dhanavé bazé dhe aplikacione rreth tyre, té trajtuara né gjuhén
e programimit C.
Njé aspekt i réndesishém éshté puna praktike qé i ndihmon studentét té integrohen mé shumé né aplikacionet gé pérdorin

strukturat e trajtuara.

Pérmbaijtja e léndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Stukturat elementare té té dhénave

2.  Impementimil tyre

3. Veprime me stuktura elementare
4.  Grumbujt

5. Rradhét

6. Listat

7. Programimi | listave

8. Filet dhe rekordet

9. Listate lidhura

10. Programimi | listave te lidhura
11. Grumbujt

12. Programimi | grumbujve

13. Rradhet

14. Programimi | rradhéve

15. Pemét

16. Pemét binare

17. Pemét e vendimit

18. Grafet

19. Implemetimi dhe ushtrime me grafet e pemét binare
20. Algoritme mbi pemét binare

21. Algoritme kérkimi né pemé

22. Algoritme mbi grafet

23. Hashet veprime me to

24. Algoritme te ndryshém rekursive

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:
1. Stukturat elementare té té dhénave

2.  Impementimil tyre

3. Veprime me stuktura elementare
4.  Grumbujt

5. Rradhét

6. Listat

7. Programimi | listave

8. Filet dhe rekordet

9. Listate lidhura

10. Programimi | listave te lidhura
11. Grumbujt

12. Programimi | grumbujve

13. Rradhét

14. Programimi | rradhéve

15. Pemét



16. Pemét binare

17. Pemét e vendimit

18. Grafet

19. Implemetimi dhe ushtrime me grafet e pemét binare
20. Algoritme mbi pemét binare

21. Algoritme kérkimi né pemé

22. Algoritme mbi grafet

23. Hashet veprime me to

24. Algoritme té ndryshém rekursive

Tema Ill : Temat g€ do trajtohen né detyrimet e tjera t€ lidhura me lendén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

1. Grumbujt. Implementimi ne gjuhén C
2.  Rradhét. Implementimi ne gjuhén C
3. Listat. Implementimi ne gjuhén C

4. Filet dhe rekordet

5. Listat e lidhura

6. Programimi | listave te lidhura

7.  Grumbujt

8.  Programimi | grumbujve

9. Rradhét

10. Programimi | rradhéve

11. Pemét

12. Pemét binare

13. Pemét e vendimit

14. Grafet

15. Implemetimi dhe ushtrime me grafet e pemét binare
16. Algoritme mbi pemét binare

17. Algoritme kerkimi né pemé

18. Algoritme mbi grafet

19. Hashet veprime me to

20. Algoritme té ndryshém rekursive

Literatura baze dhe ndihmese:
o  Struktura té Dhénash né gjuhén C, Dorina Mino
o  Data Structures and Algorithms using C# MICHAEL MCMILLAN

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, qé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té\ vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendes:
Lenda do te vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet.



Komunikimi:
N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail ku té pérshkruani problemin né lidhje me léndén dhe
leksionet e saj.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet kopjimi né provime, i cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 246 Telekomunikacion

Pedagogu: Anila Ismailaj
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 2lex/2sem
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Njohuri mbi elementét bazé té telekomunikacionit dhe rrjetave té komunikimit. Prezantohen principet mbi té cilat
ndértohet Inerneti dhe rrjetat e tjera kompjuterike. Céshtjet pérfshijné njohuri mbi transmetimin analog dhe dixhital,
multipleksimin, modulimin, amplifikimin, radiourat, arkitekturat e rrjetave kompjuterike dhe siguriné e rrjetave kompjuterike.

Pérmbaijtja e Iéndés
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Telekomunikacioni dhe informacioni. Marrdhéniet e sistemeve me njeriun. Shérbimet.
Burimet e Informacionit. Sasia e Informacionit. Entropia.
Debiti i Informacionit. Kodimi dhe tipet e koduesve.
Pérkufizimet kryesore té standarteve té telekomunikaconeve si: shuarja, amplifikimi dhe shfazimi i pérbéré.
Bazat e trasmetimit numerik.
Modulimi dhe Kampionimi.
Multipleksimi: TDMA, FDMA dhe CDMA. Sistemet numerike té komunikimit.
Tipet e modulimeve PAM, PCM linear dhe diferencial.
. Sistemet e radiourave numerike dhe aplikimet.
10. Radiourat numerike dhe radiourat analoge.
11. Studimii modulimit impulsive ne amplitudé PAM. Studimi i modulimeve PWM dhe PPM.
12. Standartizimii Rrjetave. Shtresa Fizike. Shtresa Datalink. Nenshtresa MAC.
13. Bluetooth. Multiple Access Prot.
14. Adresat IP. Aplikimi i Shtresave.
15. Siguria né rrjetat kompjuterike.
Tema Il: Temat qé do trajtohen né seminare:
1. Pérforcim njohurish

©CENOT AW

2. Ushtrime: Debiti i Informacionit, Kodimi dhe tipet e koduesve.

3. Shuarja, amplifikimi dhe shfazimi i pérbéré.

4. Transmetimi numerik.

5.  Modulimi dhe Kampionimi.

6. Multipleksimi: TDMA, FDMA dhe CDMA. Sistemet numerike té komunikimit.
7. Modulimet PAM, PCM linear dhe diferencial.

8. Sistemet e radiourave numerike.

9. Radiourat analoge.

10. Modulimi i impulsive né amplitudé PAM. Modulimet PWM dhe PPM.
11. Ushtrime: Shtresa Fizike, Shtresa Datalink, Nenshtresa MAC.

12. Bluetooth. Multiple Access Prot.

13. Ushtrime me Adresat IP.

14. Ushtrime mbi siguriné e rrjetave kompjuterike.

15. Ushtrime mbi siguriné e rrjetave kompjuterike.

16. Pérséritje e njohurive

17. Mbrojtje e detyrés sé kursit

Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Telekomunikacioni”, A.Shehu.
o  “Computer Networks”, Fourth edition, A.Tanenbaum.
o Dispencé leksionesh né gjuhén shqipe.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vleresimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vleresimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%
Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhen gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.



Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 246”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “CS 246 Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: CS
246. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 250 Sisteme Operative

Pedagogu: MSc Dorina Mino
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3lex/2sem/1lab
Kredite: 8

Objektivat e I€ndEs:

Ky éshté nje kurs i orientuar drejt formimit té studentit pér njohurité bazé né sisteme operative. Njé aspekt i réndesishém éshté
puna praktike. Studentét duhet té kené akses né kompjuter pér té kryer detyrat e kursit. Cdo kapitull né kété libér fokusohet

né njé grup té vecanté té problemeve gé ne mund t'i zgjidhim duke u bazuar dhe né shembuj konkreté sistemesh

operative. Cdo kapitull ka njé véshtrim pérmbledhés dhe njé tabelé pérmbledhése te tageve, karakteristikave,

ose koncepteve te pérmendura né kapitull.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Hyrje né sisteme operative

2. Menaxhimi i proceseve dhe memorjes nga SO

3. Struktura e sistemit kompjuterik

4.  Struktura e sistemit operativ

5. Koncepte mbi proceset

6. Shembuj mbi menaxhimin e proceseve ne sisteme te ndryshme
7.  Multiprogramimi

8. Shembuj sistemesh operative gé perdorin multithreaded.
9. Schedulimii proceseve.

10. Menyra Schedulimi

11. Sinkronizimi i proceseve ne nje sistem komjuterik

12. Deadlocks

13. Strategji té menaxhimit té memorjes

14. Segmentimi dhe shembuj té tij né sisteme

15. Menaxhimii memorjes virtuale

16. Thrashing dhe ushtrime rreth kapitullit

17. File system

18. File sharing

19. Implementimi i file system

20. Komanda né unix pér ndértimin e nje file system

21. Struktura e memorjes dytésore. Menaxhimi memorjes dytésore
22. Sistemil/O.Nénsistemi /O i kernel

23. Mbrojtja.Teknika mbrojtje

24. Siguria.Ményra siguria né sisteme kompjuterike

25. Njohuri bazé pér sistemet e shpérndaré

Tema II: Temat g€ do trajtohen né seminare:
1. Hyrje né sisteme operative

2. Menaxhimi i proceseve dhe memorjes nga SO

3. Struktura e sistemit kompjuterik

4.  Struktura e sistemit operativ

5. Koncepte mbi proceset

6. Shembuj mbi menaxhimin e proceseve né sisteme té ndryshme
7.  Multiprogramimi

8. Shembuj sistemesh operative ge perdorin multithreaded.

9. Schedulimii proceseve.

10. Ményra Schedulimi

11. Sinkronizimi i proceseve né njé sistem komjuterik

12. Deadlocks

13. Strategji té menxhimit t&€ memorjes

14. Segmentimi dhe shembuj te tij ne sisteme

15. Menaxhimii memorjes virtuale

16. Thrashing dhe ushtrime rreth kapitullit

17. File system

18. File sharing

19. Implementimi i file system

20. Komanda né unix pér ndértimin e njé file system

21. Struktura e memorjes dytésore.Menxhimi memorjes dytésore



22. Sistemil/O.Nénsistemi /O i kernel

23. Mbrojtja.Teknika mbrojtje

24. Siguria.Ményra siguria né sisteme kompjuterike
25. Njohuri bazé pér sistemet e shpérndaré

Tema Il : Temat qé do trajtohen né detyrimet e tjera t€ lidhura me lendén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

Shembuj mbi menaxhimin e proceseve né sisteme té ndryshme
Shembuj sistemesh operative qé pérdorin multithreaded.
Schedulimi i proceseve.

Ményra Schedulimi

Sinkronizimi i proceseve né njé sistem komjuterik

Deadlocks

Segmentimi dhe shembuj té tij né sisteme

Thrashing dhe ushtrime rreth kapitullit

File system

Implementimi i file system

Komanda ne unix per ndértimin e njé file system

Struktura e memorjes dytésore.Menxhimi memorjes dytésore
Sistemi I/0.Nénsistemi 1/0O i kernel

Mbrojtja.Teknika mbrojtje

Siguria.Ményra siguria né sisteme kompjuterike
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Literatura baze dhe ndihmese:
o Sisteme Operative (Cikél leksionesh ) Dorina Mino
o OPERATING SYSTEM CONCEPTS-8TH EDITION

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, qé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té\ vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendes:
Lenda do te vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet.

Komunikimi:
N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail ku té pérshkruani problemin né lidhje me léndén dhe
leksionet e saj.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet kopjimi né provime, i cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 322 Teknologjia dhe Multimedia Interaktive

Pedagogu: MSc . Besnik Memetaj

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 2lex/2sem/1lab

Kredite:

6

Objektivat e lendes:

Ky kurs ka pér géllim t'u jap studentéve njohuri mbi shfrytézimin e kompjuterave né arsim, e cila mund té sjell né arritjen e
géllimeve didaktike, ndikimin e teknologjisé né mésim, si dhe ndikimin e teorive pér mésim né dizenjimin e sistemeve
kompjuterike arsimore. Kursi ka nje orintim drejt projekteve né té cilat studentét duhet té zhvillojné nje aplikacion duke
shfrytezuar njohurite e fituara ne gjuhet e programimit dhe web programim.

Permbajtja e lendes:

Tema I: Temat ge do trajtohen ne leksione:

1.

PwnN

Ndikimi i teknologjisé kompjuterike né arsim . Kategori té shfrytézimit té kompjuterit né arsim
Ndikimi reciprok i teknologjisé kompjuterike dhe teorive pér mésim.

Teorité e mésimit dhe dizenjimi i sistemeve pér mésim.

Teorité e mésimit dhe praktika né dizenjimin e sistemeve pér mésim. Zgjedhja e teorisé pér dizenjimin e sistemeve
pér mésim.

Sistemet kompjuterike me pérmbajtje arsimore. Sisteme intelegjente mentorike.

Sistemet arsimore hipermediale. Sistemet arsimore hipermediale té pérshtatshme

Web sistemet arsimore. Strategji pér pérgatitjen e elementeve té njé aplikacioni hipermedial.
Strategjité themelore arsimore.

Zmadhimi i interaktivitetit. Kontrolli i nxénésit. Pérgjigja kthyese (feedback).

Mundésité e krijimit té software hipermedial pér mésim interaktiv. Dizenjimi konceptual.
Pércaktimi i sistemit operativ dhe paketa Office. PErmbajtja.

Dizenjimi logjik. Modulet logjike té sistemit. Percaktimi dhe organizimi i resurseve.

Lidhja e resursve. Ndertimi i aplikacionit. Zhvillimi i aplikacionit.

Dizajni fizik. Krijimi i komponenteve multimediale. Krijimi i dokumenteve HTML. CSS. JavaScript.
Interfejsi. Testimi. Zhvillimi dhe integrimi i komponenteve né térési funksional.

Shperndarja e aplikacionit. Testi provues (piloting).

Tema II: Temat ge do trajtohen ne seminare:

1.

bl

Temal lll :

1.

2.
3.
4.,

Ndikimi i teknologjisé kompjuterike né arsim . Kategori té shfrytézimit té kompjuterit né arsim
Ndikimi reciprok i teknologjisé kompjuterike dhe teorive pér mésim.

Teorité e mésimit dhe dizenjimi i sistemeve pér mésim.

Teorité e mésimit dhe praktika né dizenjimin e sistemeve pér mésim. Zgjedhja e teorisé pér dizenjimin e sistemeve
pér mésim.

Sistemet kompjuterike me pérmbajtje arsimore. Sisteme intelegjente mentorike.

Sistemet arsimore hipermediale. Sistemet arsimore hipermediale té pérshtatshme

Web sistemet arsimore. Strategji pér pérgatitjen e elementeve té njé aplikacioni hipermedial.
Strategjité themelore arsimore.

Zmadhimi i interaktivitetit. Kontrolli i nxénésit. Pérgjigja kthyese (feedback).

Mundésité e krijimit té software hipermedial pér mésim interaktiv. Dizenjimi konceptual.
Pércaktimi i sistemit operativ dhe paketa Office. PErmbajtja.

Dizenjimi logjik. Modulet logjike té sistemit. Percaktimi dhe organizimi i resurseve.

Lidhja e resursve. Ndertimi i aplikacionit. Zhvillimi i aplikacionit.

Dizajni fizik. Krijimi i komponenteve multimediale. Krijimi i dokumenteve HTML. CSS. JavaScript.
Interfejsi. Testimi. Zhvillimi dhe integrimi i komponenteve né térési funksional.

Shperndarja e aplikacionit. Testi provues (piloting).

Temat ge do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me I€nden: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
Ndértimi dhe Menaxhimi i nje sistemi arsimor Hypermedial

Ndértimi i njé sistemi hypermedial pér ciklin parashkollor

Ndértimi né WEB i nje sistemi arsimor ( ndarja né grupe e studentéve )

Projekt individual mbi ndértimin e njé sistemi arsimor Hypermedial

Literatura baze dhe ndihmese:

o

o
o
o

Hofstetter, Fred T. Multimedia Literacy. ISBN 0-07-913107-7

Staham, D.S.;Torell, C.R: Techology in public eduaction

Trilling, B. Hood, P. (1999). Learning, techology, and education reform in knolwledge age, Educational technology.
Penuel, W.; Means, B. (1999). Observing classrom processes in projectbased learning using multimedia: A tool for
evaluators. "Proceedings of the Secretary's Conference on Educational Technology, Washington, DC."



FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté b&het n€ bazé t& konvertimit té vleresimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, g€ rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhen qé i pérket ¢do provimi t€ pjesshem, périudhé pér t& cilén do te
testohet, nuk do té futet né provimin pérkates, do té vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet n€ provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendes:

Lenda do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtepisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né& adresen elektronike te pedagogut:
besnik.memetaj@gmail.com

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 337 Projektim Software

Pedagogu: Dr. Eva Cipi

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

6

Objektivat e lendes:

Lénda synon pér studentét e ciklit té paré té studimit dhénien e njé vizioni té pérgjithshém pér projektimin software duke
filluar nga specifikimet e tij, projektimin dhe zhvillimin népérmjet njé trajtimi teorik té Iéndés, si dhe ofron njohje me teper
per te ndihmuar studentet ne thellimin e njohurive , azhornimin e tyre mbi modelet specifike mé té pérdorura té projektimit e
softwareve, zhvillimin e sistemeve te besueshem dhe permirésimin e proceseve népérmjet shembujve me ton té theksuar

praktik.

Pérmbajtja e Iéndés:

Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Hyrje né projektimin software. Inxhinieria e softit dhe inxhinieria e sistemit. Progeset software. Inxhinieria e
sistemeve e bazuar ne kompjuter, Projektimi i sistemeve, Vecorité emergjente té njé sistemi. Sistemet arkitekturore,
Tipet e komponentéve funksionale, Tipet e progeseve

Tipet e sistemeve , Disponibiliteti, Besueshméria, Siguria, Mbrojtja, Progeset Software: Kuptimi i proceseve software.
Modelet e proceseve software, Dataflow, Modeli i zhvillimit evolucionar, Modeli i bazuar ne komponent té
ripérdorshém

Menaxhimi i Projektit, Aktivitetet e menaxhimit, Planifikimi i projektit, Milestone dhe deliverables, Skedulimi i
projektit, Menaxhimi i riskut, Identifikimi i riskut, Analiza e riskut, Planifikimi i riskut

Kérkesat Software, Kérkesat funksionale dhe jofunksionale, Kérkesat e fushes , Kérkesat e userit, Kérkesat e sistemi,
Nxjerrja dhe analiza e kérkesave , View Point Oriented (zbulimi i kerkesave), Skenari, Intervistat dhe Etnografia
Sistemet kritike, Rishikimi i kerkesave, Analiza dhe klasifikimi i risqeve, Shpérbérja e risqeve (Analiza fault-tree),
Vlerésimi i zvogelimit te riskut

Sistemet kritike, Specifikimi formal i sistemeve kritike, Specifikimi i sigurise, Specifikimi i mbrojtjes, Specifikimi i
besueshmerise, Matja e besueshmérisé, Kérkesat jo-funksionale té besueshmérisé, Specifikat formale, Specifikimi i
ndérfages sé nénsistemeve, Specifikat e sjelljes.

Projektimi Arkitekturor, Vendime té projektimit arkitekturor.Organizimi i sistemit, Modeli repozitory, Modeli klient —
server

Sistemet e manaxhimit té informacionit, Stilet e kontrollit, Kontrolli i centralizuar, Sistemet e udhéhequr nga ngjarjet,
Arkitektura e referimit.

Sistemet e manaxhimit té informacionit dhe burimeve , Sistemet e informacionit, Sistemet e perpunimit te ngjarjeve ,
Sistemet e pérpunimit té gjuhés

Sistemet e orientuara nga objekti, Projektimi i orientuar nga objekti, Objektet dhe klasat e objekteve, Objektet
konkurrues, Progesi i projektimit té orientuar nga objekti, Modelet e projekteve,

Zhvillimi i shpejté i software-it, Metoda té shpejta, Programimi ekstrem (xp), Testimet né xp, Programimi né gift,
Zhvillimi i shpejté i aplikimeve, Prototipizimi i software-i

Ripérdorimi i Software-it, DESIGN PATTERN (Skemat e projektimit) , pérdorimi i bazuar né gjenerator, Application
Frame Work, Ripérdorimi i sistemeve aplikativ, Riperdorimi i sistemeve COTS, Linjat e prodhimeve software,
Inxhinieria software e bazuar ne komponentét e ripérdorshém, Modelet e ripérdorimit pér zhvillimin e sistemit,
Zhvillimi i komponentéve pér ripérdorim, Proceset CBSE,

Inxhinieria software e bazuar né komponentét e ripérdorshém, Zhvillimi i sistemeve kritike, Evolimi i software-ve,
Dinamikat e evolimit té njé programi,

Testimi dhe vlerésimi i software-ve, Analiza statike automatike, Verifikimi dhe metodat formale, Teknikat e vlerésimit

Temat gé do trajtohen né seminare:

1.
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Shqyrtimi i sistemit té kontrollit antivjedhés, Diskutimi i modelit té€ pérdorur né projektim

Analiza e sistemeve kritike rast studimi, sistemii komandimit té pompés sé insulinés

Kontroll i njohurive mbi modelet e zhvilliit té sistemeve kritike

Ndértimi i projekt charterit, Elementét kryesore té zhvillimit té proposalit pér projekt- kursin

Diskutim pér ¢do projekt ide té studentit, Analiza e kérkesave dhe aprovimi i grupit té kérkesave

Analiza fault-tree pér sistemin e pompés sé insulinés, Renditja e dokumentuar e risgeve

Projektimi i sistemit te kontrollit automatik

Ndértimi i nje sistemi baze té dhénash,

Programim i njé baze té dhénash né MySQL

Ndértimi dhe projektimi i njé sistemi né kohé reale, Zhvillimi i komponentéve té sistemit né njé platformé programimi
Ushtrime mbi specifikimet dhe identifikimi i klasave dhe metodave

Shembull i zhvillimit té njé aplikacioni software bazuar né programimin e orientuar nga objekti

Ushtrime né UML per zhvillimin e design té sistemit, Ndértim ndérfage pér bashkimin e dy komponentéve
Ushtrim Projektimi i njé sistemi me komponente té gatshém



15. Ushtrim testim softi dhe verifikim me metodén N version

Tema qé do té zhvillohet né projektin e kursit
1. Projektim i njé sistemi menaxhimi té informacionit
2. Projektimii njé sistemi aplikacion né web
3. Projektimii njé software bazuar né programimin né bazuar nga objekti.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  Software Engineering lan Sommerville, 8" edition.
o  Cikel leksionesh ne ppt, Eva Cipi
o  Software Development Fondamentals —Microsoft official course

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Piket (%) MOSFREKUENTIM Seminare < 75% | <40 | 40-50 | 51-60 | 61-70 | 71-80 | 81-90 91-100
Nota M 4 5 6 7 8 9 10
Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtepisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do te jepet né klasé dhe/ose ne adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” te Vlores né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut:
eva.cipi@univlora.edu.al

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njeri-tjetri né provime,
pér detyrat e kursit, té shtépisé, etj. Thyerja e ketij rregulli do te shogérohet me masa ndéshkimore gé shkojné deri né
pérjashtim nga universiteti. Nuk lejohet perdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit né auditor.

Studenti duhet té realizojé né ményré té pavarur projektin e kursit .



SYLLABUS CS 344 Sisteme te Menaxhimit té Informacionit

Pedagogu: MSc Dorina Mino
Semestri Pranvere 2015
Ngarkesa javore: 3lex/2sem
Kredite: 8

Objektivat e lendes:
Lénda Sisteme Informative éshté njé Iéndé gé jep njohuri bazé pér dy fusha té réndésishme né jetén e sotme té organizatave:

sistemet e informacionit me elementét e tyre pérbérés: hardware, software, telekomunikim etj. dhe menaxhimi i organizatés.
Lénda ka njé aspekt praktik shumé té gjeré dhe do té pérpiget té njohé studentét me pérfitimet e pérdorimit té teknologjisé

dhe sistemeve té informacionit né zhvillimin e ekonomisé, né organizatat e biznesit, né administraté ...etj.

PErmbaijtja e IEndes:
Tema I: Temat g€ do trajtohen né leksione:
1. Hyrje né Sistemet e Informacionit

2.  Modelet bazé dhe ndértimi i IS

3. Hardware e MIS

4. Software e MIS

5. Gjuhét e programimit pér MIS

6. Komunikimi dhe Tregtia Elektronike

7. Telekomunikimi dhe rrjetat. Aplikime té telekomunikimit.
8. Organizimiité dhénave dhe i informacioni

9.  Zhvillimi i bazave té té dhénave

10. Sistemet e pérpunimit té transaksioneve

11. Sistemet e informacionit

12. Sistemet e mbéshtetjes sé vendimeve.

13. Sistemet e informacionit té specializuara

14. Integrimi dhe analiza e sistemeve

15. Projektimii MIS

16. Impelementimii MIS

17. Mirmbajtja dhe rishikimi i MIS

18. Marja e vendimeve dhe Sistemet ekspert

19. Zhvillimi i njé MIS pér komunitetin e té mésuarit
20. Menaxhimiiinputit

21. Menaxhimi i procesit

22. Menaxhimi i analizés sé té dhénave

23. Menaxhimi i outputeve. Vendosja né puné e sistemit

Tema II: Temat ge do trajtohen ne seminare:
1. Hyrje ne Sistemet e Informacionit

2.  Modelet bazé dhe ndertimii IS

3. Hardware e MIS. Software e MIS

4.  Komunikimi dhe Tregtia Elektronike

5. Telekomunikimi dhe rrjetat. Aplikime té telekomunikimit.
6. Organizimiité dhénave dhe i informacioni
7. Zhvillimi i bazave té té dhenave

8. Sistemet e pérpunimit té transaksioneve
9. Sistemet e mbéshtetjes sé vendimeve.

10. Sistemet e informacionit té specializuara
11. Integrimi dhe analiza e sistemeve

12. Projektimii MIS

13. Impelementimii MIS

14. Mirmbajtja dhe rishikimi i MIS

15. Marja e vendimeve dhe Sistemet ekspert
16. Menaxhimi i inputit

17. Menaxhimii procesit



Literatura baze dhe ndihmese:
o Sistemet e Menaxhimit té Informacionit Kozeta Sevrani dhe bashkim Ruseti
o  Koncepte té sistemeve (Cikél Leksionesh) Dorina Mino

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, qé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té\ vleresohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendes:
Lénda do te vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet.

Komunikimi:
N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail ku té pérshkruani problemin né lidhje me léndén dhe
leksionet e saj.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet kopjimi né provime, i cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 345 Baza té Dhénash

Pedagogu: Dr. Alketa Hyso

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:
Ky kurs ka pér géllim t'u japé studentéve njohuri té géndrueshme né baza té dhénash, duke u fokusuar né sistemet e
menaxhimit té bazave té té dhénave relacionale. Kursi synon té aftésojé studentét né projektimin e njé bazé e dhénash té
miré-projektuar, si dhe té pajisé studentét me njohuri té géndrueshme né programimin né SQL.

Pérmbaijtja e léndés:
Tema I: Temat gé do té trajtohen né leksione:

1.
2.
3.
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11.
12.
13.
14.

15.

Mjedisi i bazave té té dhénave dhe procesi i zhvillimit té njé baze té dhénash.

Procesi i projektimit té njé baze té dhénash

Struktura e tabelave, Celésat, specifikimet e fushés, marrédhéniet, rregullat e biznesit dhe pamjet,
integriteti i té dhénave.

Projektimi konceptual dhe modelimi i té dhénave duke pérdorur modelin E-R.

Modeli Entitet — Relacion i Avancuar.

Projektimi logjik i bazave té té dhénave.

Normalizimi.

Algjebra relacionale.

Hyrje ne SQL; Mjedisi SQL, pércaktimi i njé baze té dhénash né SQL. Krijimi dhe manipulimi i tabelave.
Pérpunimi i njé tabele; Operatori SELECT; Operatorét e krahasimit, operatorét logjik, funksionet,
operatorét mbi renditjen, grupimin,dhe filtrimin.

SQL e avancuar. Pérpunimi i tabelave shuméfishe.

Procedurat, transaksionet dhe trigerat.

Projektimi fizik i bazave té té dhénave dhe performanca.

Mjedisi Databaze Klient-Server. Arkitektura klient-server, arkitektura me tre shtresa, arkitektura te
kompjuterave ne paralel. Mjedisi i bazave té té dhénave Internet.

Data Warehousing

Tema II: Temat qé do té trajtohen ne seminare:

1.

O o NU A WD

P S Y
s wWwNNE O

Temal lll :
1.

Njohje me mjedisin DBMS Access.

Tabelat, celésat, marrédhéniet

Query, funksionet dhe fushat e kalkuluara.

Raste mbi projektimin konceptual dhe modelimin e té dhenave duke perdorur modelin E-R.
Format. Struktura e njé forme, kontrollet né forma. Raportet dhe makrot.

Ushtrime mbi projektimin logjik té bazave té té dhénave.

Ushtrime mbi format I,I1,1ll te normalizimit.

Ushtrime mbi algjebrén relacionale.

MYSQL. Krijimi i tabelave, indekseve. Hyrja, modifikimi dhe fshirja e té dhénave.

. Térheqja e rekordeve, renditja, filtrimi, funksione té manipulimit té bazave té té dhénave.

Equi, outer, union join, subqueries, kombinimi i queries né MYSQL.
Ushtrime mbi procedurat.

Raste studimi mbi projektimin e rekordeve, fileve, bazés sé té dhénave.
Lidhja e njé aplikacioni me njé baze té dhénash.

Céshtje té avancuara né sistemet e bazave té té dhénave

Temat qé do té trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi et;j:
Detyré Kursi: Projektimi konceptual i té dhénave té njé organizate, projektimi logjik, zhvillimi i pamjeve, kérkesave
dhe raporteve, implementimi i njé baze té dhénash né dy mjedise zhvillimi relacionale: MS — ACCESS, dhe MYSQL.

Literatura bazé dhe ndihmése:

o
o
o

Cikél leksionesh, pérgatitur nga A.Hyso

Jeffrey A. Hoffer , Ramesh Venkataraman, Heikki Topi; Modern Database Management. 11 Edition. 2012.

Jeffrey A. Hoffer, Mary B. Prescott, Fred R. McFadden: Modern Database Management. 8 Edition. 2007. Publisher:
Addison Wesley. ISBN: 0-13-221211-0

Ben Forta: SAMS Teach Yourself SQL in 10 minutes. Fourth Edition. 2012



o  MysQl Tutorial from the MySQL 5.1. 2013
o  Microsoft Access.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Detyré Kursi 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhén gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet ne provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjesshme, detyrés sé kursit si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 345” né adresén
alketa.hyso@univlora.edu.al. Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatshme:
do t'ju luteshim té mos i pérdorni ato. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané
gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes
sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté mire t'u jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 348 Arkitekturé Kompjuteri

Pedagogu: MSc. Fioralba Sota

Semestri

Pranvere 2015

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Ky kurs ka pér géllim t'u japé studentéve njohuri té géndrueshme né strukturén dhe sjelljen e moduleve funksionale té njé
sistemi kompjuterik dhe se si ato ndérveprojné pér té siguruar nevojat progesusese pér pérdoruesin, té aftésojé studentin né
zgjidhjen e problemeve teknike gé lidhen me kompjuterin.

Pérmbaijtja e léndés:
Tema I: Temat gé do té trajtohen né leksione:

1.
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Hyrje né Arkitekturé Kompjuteri, Historiku, Teknologjia, Performanca
Ndértimi dhe arkitektura e set-eve té instruksioneve. Ményra e Adresimit
Tipet e instruksioneve. Shembuj Programimi

Gjuha Assembler, Sintaksa, Direktivat dhe Komanda.

Shembuj Programimi ne Assembler né njé makiné té thjeshté
Ndértimi i CPU-sé. Datapath-i.

Ndértimi dhe funksionimi i Njésisé sé Kontrollit.

Ndértimi i Memories. Hierarkia e saj. Cfaré éshté Memoria CACHE
Memoria kryesore, ajo virtuale, si dhe memoriet ROM

Koncepte bazé té portave 1/0, Interraptet, Adresimi. Llojet e tyre
Direct Memory Access, Buss-et e komunikimit me portat I/0
Teknikat e organizimit Pipelining, Skema ndértimi té saj.

Organizimi RISK dhe CISK. Dallimet ndérmjet tyre.

Hyrje né sistemet me Multiprocesor.

Céshtje speciale

Tema II: Temat qé do té trajtohen ne seminare:

1.
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Temal lll :
1.

Pérforcim njohurish né Arkitekturé Kompjuteri, Historiku, Teknologjia, Performanca

Pérforcim njohurish dhe ushtrime né Ndértimi dhe arkitektura e set-eve té instruksioneve. Ményra e Adresimit
Tipet e instruksioneve. Shembuj Programimi

Ushtrime mbi Gjuha Assembler, Sintaksa, Direktivat dhe Komanda.

Shembuj Programimi ne Assembler né njé makiné té thjeshté

Pérforcim njohurish né Ndértimi i CPU-sé. Datapath-i.

Pérforcim njohurish né Ndértimi dhe funksionimi i Njésisé sé Kontrollit.

Pérforcim njohurish dhe ushtrime né Ndértimi i Memories. Hierarkia e saj. Cfaré éshté Memoria CACHE
Pérforcim njohurish né Memoria kryesore, ajo virtuale, si dhe memoriet ROM

Pérforcim njohurish né Koncepte bazé té portave I/0, Interraptet, Adresimi. Llojet e tyre

Pérforcim njohurish né Direct Memory Access, Buss-et e komunikimit me portat 1/0

Pérforcim njohurish né Teknikat e organizimit Pipelining, Skema ndértimi té saj.

Pérforcim njohurish né Organizimi RISK dhe CISK. Dallimet ndérmjet tyre.

Pérforcim njohurish né Hyrje né sistemet me Multiprocesor.

Pérmbledhje té njohurive

Temat qé do té trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:
Detyré Kursi: Puné e pavarur; té trajtohen aspekte té ndryshme té moduleve funksionale té njé kompjuteri, trendi né
avancimet pér rritjen e performancés sé njé kompjuteri.

Literatura bazé dhe ndihmése:

o  “Arkitekturé Kompjuteri”, Betim Cico, 2007
o  “Fundamentals of Computer Organization and Architecture”, M.Abd-El-Barr, 2005
o  “Computer Architecture”, Peterson dhe Henessy, viti 2001.
FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:
Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Detyré Kursi 15 %
Kontrolli final 35%




Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhén gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet ne provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjesshme, detyrés sé kursit si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 348" né adresén
fioralba.sota@univlora.edu.al. Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té
pérshtatshme: do t'ju luteshim té mos i pérdorni ato. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion
nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth
pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté mire t'u jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



Pérshkrimi i 1éndés

Kodi: CS 348
Emértimi i Iéndés: Arkitekturé Kompjuteri
Kredite: 8

Ngarkesa javore: 3 lex /2 sem

Objektivat e 1éndés:

Ky kurs ka pér géllim t'u japé studentéve njohuri té géndrueshme né strukturén dhe sjelljen e moduleve funksionale té njé
sistemi kompjuterik dhe se si ato ndérveprojné pér té siguruar nevojat progesusese pér pérdoruesin, té aftésojé studentin né
zgjidhjen e problemeve teknike gé lidhen me kompjuterin.

Pérmbajtja e 1éndés:

Materiali i 1éndés ndahet né 8 kapituj. Né kapitullin e paré trajtohen elementet kryesore hardware né njé kompjuter. Né
kapitullin e dyté trajtohen té gjitha ményrat e adresimit dhe tipet e instruksioneve. Né kapitullin e treté trajtohet gjuha
assembler, si dhe shembuj konkreté, té shkruar né gjuhén assembler dhe té komunikimit mes memories dhe kashesé. Mé pas
trajtohen raportet midis kontrollit té kablluar RISC dhe atij t&€ mikroprogramuar CISC. Njé vend té vegante zé dhe organizimi i
kontrollit té mikroprogramuar.

Kapitulli i katért analizon elemente té njésisé sé pérpunimit CPU. Kapitulli i pesté trajton tipet e memories, hierarkiné e saj,
rastet cache miss dhe hit, memoriet virtuale dhe ato ROM.

Kapitulli i gjashté trajton té gjitha ményrat e komunikimit mes pajisjeve 1/0. Interruptet dhe identifikimet e pajisjeve zéné njé
vend té réndésishém ne kété kapitull. Njé vend té réndésishém merr dhe trajtimi i llojeve té buseve, si dhe ndérfaqget seriale
dhe paralele. Kapitulli i shtaté bén njé paragitje té ploté té procesoréve me pipeline. Kapitulli i teté trajton teknologjité CISC dhe
RISC dhe bén njé krahasim midis tyre. Kétu pérmenden dhe sistemet me multiprocessor.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  “Arkitekturé Kompjuteri”, Betim Cico, 2007
o  “Fundamentals of Computer Organization and Architecture”, M.Abd-El-Barr, 2005
o  “Computer Architecture”, Peterson dhe Henessy, viti 2001.



SYLLABUS CS 351 Aplikacione Web

Pedagogu: MSc. Alma Bregaj
Semestri Pranvere 2015
Ngarkesa javore: 3lex/2sem
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Njohurité bazé té shérbimit Web pér zhvillimin e aplikacioneve pér pérdoruesit e zakonshém. Réndésia e pérdorimit té& Web-it
dhe disa nga teknologjité mé té pérdorura né ditét e sotme per krijimin e aplikacioneve web. Gjuha markup pér té shkruar fage
webi, versioni HTMLS. Stilimi i aplikacioneve web me CSS3. Njohja me teknologjité e fundit pér krijimin e aplikacioneve web né
telefonat mobile. Objektivi final i kursit éshté ndértimi i njé aplikacioni té ploté né web.

Pérmbaijtja e Iéndés

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Bazat e Webit dhe Internetit

Bazat e strukturimit té fageve web

Bazat e Hiperlinkeve

Bazat e Dizenjimit Web

Principet e Dizenjimit Vizual

Format

HTML 5

HTML 5

Bazat e Multimedias

Cascading Style Sheets

Grafika né Web

Tabelat

Teknologji té ndryshme té zhvillimit té aplikacioneve web

Aplikacionet web mobile
15. Bazat e publikimit né web

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:
1. Pérforcim njohurish

Pérforcim njohurish

Pérforcim njohurish

Ushtrime HTML

Ushtrime HTML

Ushtrime HTML dhe CSS3

Ndértimi i njé fage webi statike

Ndértimi i njé fage webi statike

HTML 5

HTML 5

HTML 5

HTML 5 dhe CSS3

HTML 5 dhe CSS3

Ndértimi i njé aplikacioni té thjeshté web mobile
15. Ndértimi i njé aplikacioni web

Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrén e kursit:
1. Dizenjimi dhe ndértimi i njé aplikacioni web
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Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Beginning Web Programming with HTML, XHTML, and CSS”, Second edition, Jon Duckett.
o “Beginning HTML5 and CSS3”, C.Murphy,R.Clark, O.Studholme, D.Manian, 2012.
o Dispencé leksionesh “Aplikacione Web”, A.Bregaj

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vleresimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vleresimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%



Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhen gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 351”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “CS 351 Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: CS
351. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS CS 370 Hyrje né Inteligjencén Artificiale

Pedagogu: MSc. Roneda Mugaj
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite: 8

Objektivat e Iéndés:

Objektivi kryesor i kétij kursi éshté té pajisé studentét me njohuri rreth ideve dhe principeve themelore né fushén e
inteligjencés artificiale. Studenti prezantohet me konceptet bazé, terminologjing, aplikacionet dhe metodologjité e aplikuara né
disa prej sistemeve inteligjente si: sistemet eksperte, rrjetat neurale artificiale, llogaritja evolucionare dhe inxhinieria e
njohurive.

Pérmbaijtja e léndés:

Temat gé do té trajtohen né leksione:
1. Hyrje né sistemet inteligjente
Sistemet eksperte té bazuara né rregulla
Teknikat e arsyetimit
Menaxhimi i pasigurisé né sistemet eksperte té bazuar né rregulla
Teoria e faktoréve té pasigurisé dhe arsyetimi evidencial
Sistemet eksperte Fuzzy
Sistemet eksperte té bazuara né Frame
Rrjetat Neural Artificial
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Té mésuarit pa supervizim

Rrjetat Hopfield, Rrjetat Hebbiane

Kalkulimet evolucionare, Strategjité Evolucionare
Algoritmat Gjenetiké
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Programimi Gjenetiké

N
b

Sistemet hibride inteligjente

-
b

Inxhinieria e njohurive dhe data mining

Temat gé do té trajtohen né seminare:
1. Kontroll njohurish né Hyrje né sistemet inteligjente
Kontroll njohurish né Sistemet eksperte té bazuara né rregulla
Kontroll njohurish né Teknikat e arsyetimit
Kontroll njohurish né Menaxhimi i pasigurisé né sistemet eksperte té bazuar né rregulla
Kontroll njohurish né Teoria e faktoreve té pasigurisé dhe arsyetimi evidencial
Kontroll njohurish né Sistemet eksperte Fuzzy
Kontroll njohurish né Sistemet eksperte té bazuara né Frame
Kontroll njohurish né Rrjetat Neural Artificial
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Kontroll njohurish né Té mésuarit pa supervizim

=
e

Kontroll njohurish né Rrjetat Hopfield, Rrjetat Hebbiane
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Kontroll njohurish né Kalkulimet evolucionare, Strategjité Evolucionare
Kontroll njohurish né Algoritmat Gjenetiké

-
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Kontroll njohurish né Programimi Gjenetiké

N
b

Kontroll njohurish né Sistemet hibride inteligjente

-
o

Kontroll njohurish né Inxhinieria e njohurive dhe data mining

Temat qé do té trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: detyra, projekt kursi.
1. Teknikat e arsyetimit né sistemet eksperte

Menaxhimi i pasigurisé né sistemet eksperte té bazuar né rregulla

Teoria e faktoreve té pasigurisé dhe arsyetimi evidencial

Sistemet eksperte Fuzzy

Sistemet eksperte té bazuara né Frame

o v e wDN

Rrjetat Neural Artificial



Té mésuarit pa supervizim
Rrjetat Hopfield, Rrjetat Hebbiane
9. Kalkulimet evolucionare, Strategjité Evolucionare
10. Algoritmat Gjenetiké
11. Programimi Gjenetiké
12. Sistemet hibride inteligjente

Literatura bazé dhe ndihmése:
o “Artificial Intelligence - A Guide to Intelligent Systems”; Second Edition. Michael Negnevitsky
o “Intelligent Systems — A modern Approach” Grosan, Crina, Abraham, Ajith, 2011
o  Cikél leksionesh né shqip — Roneda Mucaj

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i perket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “CS 370”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “CS 370 Urgjent” n.qg.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentét jané té lutur t&€ mos dérgojné e-mail gé nuk ka lidhje me kursin. Pérpara se
studentét té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Studentét
jané té lutur té mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté miré tu jepet
pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet kopjimi né provime, detyra, projekte.



SYLLABUS

Pedagogu:
Semestri

EE 240 Sisteme dhe Sinjale

Msc. Eduart Serdari
Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Studenti do té njihet me konceptet themelore pér sinjalet dhe sistemet, metodat themelore pér analizés dhe sintezé té

sinjaleve dhe sistemeve. Konceptet pér sinjalet dhe sistemet, né kohé té vazhduar dhe até diskrete, vetité e tyre. Té zbatoj

metodat kryesore té analizés sé sinjaleve dhe sistemeve. Metodat baze té analizés né fushén e frekuencés, pérmes

transformimeve Furie, né kohé té vazhduar dhe diskrete. Konceptet pér filtrimin, kampionimin dhe pér ményrat themelore té

modulimit té sinjaleve. Metodat e analizés sé sinjaleve dhe té sistemeve té kohés sé vazhduar né fushen e frekuencés

komplekse § pérmes transformimit té Laplasit. Metodat e analizés sé sinjaleve dhe té sistemeve né kohé diskrete né rrafshin e

frekuencés komplekse Z pérmes transformimit - Z .

Pérmbaijtja e léndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.
3.

10.
11.

12.

13.
14.

15.

Koncepti i sinjalit dhe llojet e tij. Vetite e sinjaleve. Veprimet me sinjalet.

Konceptet mbi sistemet ,ményra e paragitjes sé sistemeve. Klasifikimi i sistemeve. Vetité e sistemeve.

Modelet e sistemeve reale fiziké dhe sistemeve me natyra té ndryshme. Diskretizimi i ekuacioneve diferenciale.
Zgjidhjet e ekuacioneve diferencialé dhe té diferencés ,vetité.

Pérgjigja impulsive e sistemeve diskrete. Pérgjigja impulsive e sistemeve té vazhduar. Vetité e thurjes.

Serité dhe transformimi Furie. Llogaritja e koefigentéve peshé dhe shénime shtesé pér seriné Furie. Pérgjigja
néfrekuencé e sistemit.

Transformimi Furie. Vetité e transformimit Furie. Transformimi i pérgjithésuar.

Modulimi dhe kampionimi. Analiza e sistemeve né fushén e frekuencés. Pérgjigjet frekuencore né sinusoidén
komplekse dhe né njé sinjal té ¢fardoshém periodik.

Filtrimi dhe filtrat idealé. Demodulimi AM i sinjalit. Rimékémbja e PAM sinjalit.

Seria diskrete furie. Transformimi Furie né kohé diskrete. Pérgjigja frekuencore e sinjalit diskret.

Transformimi i Laplasit. Zona e konvergjencés sé transformimit. Vetité e transformimit té Laplasit.

Transformimi i kundért i Laplasit. Transformimi i kundért i funksioneve racionalé. Zgjidhja e ekuacioneve
diferenciale.

Pérkufizimi i sistemeve pérmes funksionit transmetues. Analiza e qarqeve elektrike. Paragitja e sistemeve
pérmes bllok diagramave.

Transformimi-Z. Vetite e transformimit-Z. Transformimi i kundert - Z.

Metodat e zbérthimit té funksioneve racionalé né thyesa té pjesshme. Polet e shuméfishta. Transformimi-Z
njéanésor.

Zbatimi i transformimit-Z njéanésor né zgjidhjen e ekuacioneve té diferencés. Funksioni transmetues i sistemit
linear dhe invariant né zhvendosje. Komente pérfundimtare lidhur me stabilitetin e sistemeve.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
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Tema lll

Veprimet me sinjalet.
Vetité e sistemeve.
Diskretizimi i ekuacioneve diferenciale. Zgjidhjet e ekuacioneve diferencialé.
Pérgjigja impulsive e sistemeve. Vetité e thurjes.
Serité Furie.
Transformimi Furie.
Modulimi dhe kampionimi.
Filtrimi dhe filtrat idealé.
Seria diskrete furie. Transformimi Furie né kohé diskrete.
Transformimi i Laplasit.
Transformimi i kundért i Laplasit.
Funksioni transmetues. Analiza e garqgeve elektrike.
Transformimi-Z. Transformimi i kundert - Z.
Transformimi-Z njéanésor.
Zbatimi i transformimit-Z njéanésor né zgjidhjen e ekuacioneve té diferencés. Funksioni transmetues i sistemit
linear dhe invariant né zhvendosje.
: Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

1. Simulime né ambientin MATLAB.



Literatura bazé dhe ndihmése:
o 1.“Schaum'’s Outline of Theory and Problems of Signals and Systems”, Hwei P. Hsu, 1995, McGraw-Hill.

o  2.“Transparencat dhe shénime té shtypura té ligjératave”, Prof. llir Limani, Dr.sc.
o 3. Cikliileksioneve ne powerpoint per Sisteme dhe sinjale.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart

Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisg, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS

Pedagogu:
Semestri

EE 246 Bazat e Sistemeve té Kontrollit

Msc. Eduart Serdari
Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:
Hyrje né problemet e kontrollit: konceptet bazé dhe shembuj, kontrolli né kontur té hapur dhe né kontur té mbyllur, roli i
lidhjes sé& kundért. Sistemet dinamiké té vijueshém né kohé: Paraqitja hyrje/dalje, Lévizja, Ekuilibri, Qéndrueshméria,

Linearizimi, Analiza né fushén e kohés dhe né fushén e frekuencés té sistemeve lineare invariante. Sistemet e kontrollit, Analiza

e géndrueshmérisé, cilésisé pér njé sistem kontrolli. Aspekte té projektimit té rregullatorit, Rregullatori industrial PID.

Pérmbajtja e léndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.
11.
12.
13.

14.

15.

Progesi industrial dhe sistemi. Klasifikime té progeseve industriale. Algoritmi. Kontrolli manual dhe
kontrolli automatik. Vézhgime pér konturin e mbyllur. Progesi i kontrolluar. Sinjalet e kontrollit té
progeseve.

Klasifikime té kontureve té mbyllura. Entropia dhe kontrolli. Informacioni dhe kontrolli. Entropia dhe
informacioni né konturin e mbyllur. Realizimi i sistemit té kontrollit automatik.

Teoria e kontrollit automatik. Hierarkia e modelimit. Modelimi. Disa klasifikime. Modelet matematike
té proceseve industriale. Simulimi. Verifikimi dhe vlerésimi i modelit. Pérftimi eksperimental i modelit
matematik. Modeli analitik i progesit industrial.

Modelimi dhe simulimi i progesit té ngrohjes me pérzierje, Disa véshtirési gjaté modelimit dhe
simulimit. Sistemi i hapur dhe i mbyllur i kontrollit automatik. Ekuacionet e gjéndjes sipas kalmanit.
Modelet matematike né rrafshin e kohés.

Sietemi linear dhe forma e pérgjithshme e tij. Sistemi linear 1H1D. Modeli matematik né fushén e
laplasit. Funksioni transmetues dhe skema strukturore.

Pérgjigjet tipike né rrafshin e kohés. Polet dhe zerot e funksionit transmetues. Zhvillime té teoremés
Hevisajd.

Teorema Heavisajd dhe pérgjigja kalimtare. Funksioni transmetues i sistemit dhe parametrat. Sistemi
i rendit té paré. Sistemi i rendit té dyté.

Modeli matematik né fushén e frekuencés. Sistemi me fazé minimale. Filtrimi i sistemit. Modeli i
pérafruar i sistemit

Objekti i analizés. Konturi i mbyllur. Grafi i rrjedhjes sé sinjalit. Diagramet simuluese. Qéndrueshméria
e konturit té mbyllur.

Vlerésimi i géndrueshmérisé. Kriteret algjebrike. Zona e géndrueshmérisé.

Vendi gjeometrik i rrénjéve. Cilesia.

Cilesia dhe gjeometria pol-zero. Cilesia né vleresimin integral. Cilésia né rrafshin e frekuencés.
Projektimi dhe realizimi i kontrollit. Rregullatorét. Rregullatori PID. Zgjedhja e strukturave sipas
kritereve té pranuara.

Zgjedhja e koeficientéve PID sipas kritereve té pranuara dhe sipas metodave direkte. Sinteza né
rrafshin e frekuencés Konstruktimi i rregullatoréve.

Sistemet jolineare. Sistemet me shume hyrje dhe shume dalje. Problemet kryesore né arsyetimin e
géndrueshmérisé.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
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Algoritmat. Sinjalet.

Modele té sistemeve té kontrollit.
Modelet matematike té proceseve.
Ekuacionet e gjéndjes.
Transformim Laplasi.

Funksioni transmetues.

Zbatime té teoremés Hevisajd.
Modelimi né zonén e frekuencés.
Konturet. Grafi.

Qéndrueshméria, kriteret

VGJR

Cilesia.



13. Cilesia né rrafshin e frekuencés.
14. Sinteza.
15. Sistemet jolineare.
Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

1. Tema me karakter aplikativ mbi sistemet e kontrollit né proceset automatike

2. Mbi bazén e njé modeli matematik té dhéné do té béhet ndértimi dhe arsyetimi pér konturin e mbyllur né drejtim té
shqyrtimit té géndrshmeérisé dhe té cilésisé.

3. Simulime né ambientin MATLAB.

Literatura bazé dhe ndihmése:

Prof.Dr. Petrika Marango, Bazat e Automatikés I, SHBLU, 2011

Prof.Dr. Petrika Marango, Kontrolli Automatik, SHBLU, 2003.
Prof.Gezim Karapici, Automatika e Sistemeve Elektroenergjitike, SHBLU.
A. Anand Kumar, Control Systems, PHI, 2008

Softi MATLAB

O O O O ©°

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i léndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépisé, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjeter do té jepet né klase dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut Eduart
Serdari eduartserdari@ymail.com

Email: eduartserdari@ymail.com

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS EGR 120 Grafiké Inxhinierike

Pedagogu: MSc. Oriana Halla
Semestri Vjeshté 2014
Ngarkesa javore: 3lex/1sem/1lab
Kredite: 6

Objektivat e Iéndés:

Projektimi me anén e kompjuterit pérbén aktualisht njé metodologji mjaft té réndésishme, e cila parimet dhe normat
themelore té projektimit i shpreh pérmes gjenerimit té formave 2D dhe 3D, népérmjet kompjuterit dhe programeve grafike
dhe kalkuluese. Njohja dhe pérvetésimi i bazave té€ modelimit dhe modifikimit 2D dhe 3D pérmes programit té AutoCAD dhe
pérdorimi racional i komandave né AutoCAD. Njohja e vegorive strukturore té kétij softi, pérvetésimi i tij, dhe vecorité qé
paragesin komandat e tij

Pérmbajtja e léndés:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:
1. Njohja me AutoCAD
Krijimi i mjedisit té punés né AutoCAD
Konceptet bazé té modelimit 2D
Konceptet bazé té modifikimit té modeleve 2D
Pérgatitja e njé vizatimi
Pérvetésimi i strategjive té vizatimit
Shtresat dhe koncepti racional i modelit 2D me shtresa(layer-at)
Koncepti | bllogeve. Krijimi dhe pérdorimi i bllogeve (Blocks)
Tekstet dhe atributet e teksteve
Punimi me Hatch-et and Gradient-et
Dimensionimi i njé vizatimi
Pérgatitja e vizatimeve pér printim
Konceptet bazé té modelimit 3D
Konceptet bazé té modifikimit té modeleve 3D
Krijimi i pamjeve 3D
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Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

=

Ushtrime pér krijimin e mjedisit té punés né AutoCAD

Ushtrime pér bazé té modelimit 2D

Ushtrime pér komandat bazé té modifikimit té modeleve 2D
Ushtrime pér pérvetésimin e strategjive té vizatimit

Ushtrime pér pérgatitjen e njé vizatimi.

Ushtrime pér pérvetésimin e komandave 2D

Ushtrime pér Layer-at

Ushtrime pér Blloget

Ushtrime pér tekstet dhe atributet e teksteve

Ushtrime pér Hatch-et

Ushtrime pér Dimensionimin

Ushtrime pér pérdorimin e Layout-eve dhe pér pérgatitjen e vizatimeve pér printim
Ushtrime pér pérdorimin e komandave té modelimit 3D

Ushtrime pér pérdorimin e komandave té modifikimit t&€ modeleve 3D
Ushtrime pér krijimin e pamjeve 3D
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Tema lll : Temat gé do trajtohen né detyrimet e tjera té lidhura me Iéndén: puné laboratorike, praktika, detyra kursi etj:

Puné Laboratorike
1. Puné laboratorike pér komandat bazé té modelimit 2D dhe modifikimit t&€ modeleve 2D
Puné laboratorike pér pergatitjen e nje vizatimi
Puné laboratorike pér Layer-at,Blloget dhe Dimensionimin
Puné laboratorike pér pérdorimin e komandave té€ modelimit 3D dhe té modifikimit té modeleve 3D
Puné laboratorike pér krijimin e pamjeve 3D

ukwn

Literatura bazé dhe ndihmése:

o  CAD Projektimi me kompjuter Monografi Prof.As.Andrea Maligari
o AUTOCAD® 2008 AND AUTOCAD LT® 2008 David Frey Jon McFarland
o  The AutoCAD 2004 Companion By James Leach



o  AutoCAD 2007,EImi Konjusha, Zijadin Lutolli Prishtiné 2008
o  Cikliileksioneve né powerpoint pér Autocad-in,pérgatitur nga Oriana Halla

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Detyra Kursi + Vlerésimi vjetor 15 %
Kontrolli final 30 %

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40 -100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Ushtrimet e detyrave té shtépise, detyra e kursit dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klasé dhe/ose né adresén zyrtare té
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés né internet: www.univlora.edu.al apo né adresén elektronike té pedagogut
oriana.halla@gmail.com

Detyrimet e studentit pér Iéndén:

Studenti duhet té realizojé né ményre té pavarur té gjitha detyrat e kursit. Té gjitha detyrat do té kené datat e caktuara dhe
duhet té pérfundojné né kohé.

Eshte i nevojshém frekuentimi i té gjitha oréve. Nése njé student mungon té gjithé ose nje pjesé té ¢do ore mésimi, &shté
detyré e tij té marré shénimet, informacionet pér detyrat, leksionet etj nga njé student tjetér jo nga pedagogu! Té gjitha
detyrat e klasés do té kené datat e caktuara dhe duhet té pérfundojné né kohé.

Kodi i ndershmérisé:

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime,
pér detyrat e kursit, té shtépisé, etj. Thyerja e kétij rregulli do té shogérohet me masa ndéshkimore gé shkojné deri né
pérjashtim nga universiteti.



SYLLABUS EGR 241 Bazat e Elektroteknikes

Pedagogu: Msc Alketa Hasanaj

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e lendes:

Bazat e elektroteknikés ka si objektivé tu jap njohuri studentéve pér studimin e gargeve elektrike duke u mbéshtetur né ligjet
dhe metodat bazé gé cojne né zgjidhjen e kétyre garqeve. Kéto njohuri do té merren si p’er garqet me burime ushqimi té
pavarur né lidhje me kohén ashtu edhe pér garget me burime alternative me elemente rezistivé, kapacitivé, indukive,
p’erforcues operacional dhe transformatoré.

Permbajtja e lendes:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

o.

10.
11.
12.
13.

14.
15.

Fusha elektrike.Perkufizime dhe percaktime. Intesiteti i fushes elektrike. Ligji i Kulonit. Teorema e Gausit. Potenciali
tensioni elektrik dhe f.e.m.

Polarizimi i dielektrikut.Postulati i Maksvellit. Kapaciteti elektrik dhe kondesatori. Energjia e nje sistemi trupash te
ngarkuar elektrikisht,forcat elektrostatike.

Rryma elektrike dhe principi i vijueshmerise se rrymes. Fusha magnetike, vecori dhe perkufizime,induksioni dhe
principi i vijueshmerise se fluksit magnetik. Ligji i rrymes se plote.

Vetite magnetike te lendes. Procesi i magnetizimit te materialit ferromagnetik. Qarku magnetik.

Percjellesi me rryme ne fushen magnetike. Veprimi reciprok i dy percjellesave me rryme. Ligji i induksionit
elektromagnetik. Ligji i inercise. F.e.m e induksionit reciprok.Induktiviteti reciprok.

F.e.m e autoinduksionit.Indukti viteti vetiak. Energjia e nje sistemi konturesh me rryme elektrike.

Energjia e nje sistemi konturesh me rryme elektrike. Forca elektromagnetike. Qarku elektrik perkufizime. Elementet e
garkut elektrik.

Burimet e ushqgimit,energjia dhe fugia. Ligji i Omit dhe Ligjet e Kirkofit. Analiza e qargeve elektrik.Metoda e rymave
konturore.

Metoda e potencialeve te nyjeve. Principi i superpozimit. Teorema e Teveninit dhe Nortonit.

Transformimi i burimeve dhe fugia max e nje garku. Funksionet sinusoidale,vetite dhe madhesia e tyre. Rryma dhe
tensioni ne garqget R,L,C.

Fazoret. Analiza fazore ne garget e rrymes AC.

Fugia ne garqget AC dhe koeficienti i fugise. Pergjigjja e frekuences. Filtrat.

Rezonanca. Funksioni brezlejues dhe faktori i miresise.

Sistemet njefazore me tre percjellesa. Sistemet trefazore Y-Y. Lidhja trekendesh. Transformimet Y-A.
Transformimet A- Y. Matja e fugise.

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

©E NV WD

10.

Ushtrime mbi fushes elektrostatike
Ushtrime mbi fushes elektrostatike
Ushtrime mbi fushen elektromagnetike.
Ushtrime mbi fushen elektromagnetike
Ushtrime mbi fushen elektromagnetike
Ushtrime mbi fushen elektromagnetike
Ushtrime mbi fushen elektromagnetike
Ushtrime pér llogaritjen e qargeve rezistiv
Ushtrime p’er llogaritjen e gqargeve rezistiv
Ushtrime pér llogaritjen e qargeve rezistiv



11. Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me burime sinusoidale
12. Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me burime sinusoidale
13. Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me burime sinusoidale
14. Ushtrime pér llogaritjen e gargeve me burime sinusoidale
15. Ushtrime pér llogaritjen e sistemeve trefazor

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  “Bazat e analizés se gargeve elektrikel, 2”, botimi | katért, D. E. Johnson, J. L. Hilburn, J. R. Johnson.
o “Bazat e teorisé sé elektroteknikés 1, 2”. Bardhyl Golemi
o “Elektroteknika e pergjithshme” Alfred Paloka
o “Concepts in electric circuits”. Dr.Wasif Naeem

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjéséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “EGR 241”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “EGR 241” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin: EGR
241. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla eshte
mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS ENGT 131 Anglisht 1

Pedagogu: Dr.Evis CELO
Semestri Vjeshte 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/2 sem
Kredite: 6

Objektivat e lendes:

Ky plan éshté programuar pér studentét e Teknologjise se Informacionit dhe inxhinierise elektrike, vecanérisht pér studentét té
cilét né pérfundim té studimeve akademike té jené né gjendje,té punésohen né kompani té ndryshme . Bazuar né praktikuesit
e industrisé dhe aplikimit kompjutacional, éshté kombinuar njé program mésimor i forté ,me cikle té larta dhe me fjalor
specifik. Sipas referencave té kurseve dhe informacionit te librit, qéllimi yné éshté a)Tu paragisim studentéve subjektin,
strukturén e duhur, materialet qé do té pérdoren, dhe ményrén e vlerésimit. b)Té vlerésohet saktésia e nxénésve né pérdorimin
e gjuhés angleze dhe né zhvillimin e aftésive komunikuese. ¢)Té krijohet mjedisini i duhur dhe atmosfera pér zhvillimin e
mésimit normal. d)Realisht studentét té vlerésohen né bazé té programit té vlerésimit me kriteret e specifikuara né kété kurs.

Pérmbajtja e léndés:
Tema I: Té punosh né industriné IT.

Punané IT
Céshtje té biznesit
Ushtrime Leksikor-Gramatikor
Liber pune
5. Aktivitete té lira gjuhésore
Tema II: Sisteme kompjuterike. Té punosh né komputer. :

i

Aktivitete té lira gjuhésore
Komputeri dhe sistemet “Hardware”
Té punosh computer.

Céshtje té teknologjisé

Ushtrime né libér pune

Ushtrime Leksikor-Gramatikor
Aktivitete té lira gjuhésore.
Pérforcime

PNV R WNE

Tema Il : Website-tet adresat né rrjet . Zhvillimi | adresave né rrjet dhe mé e mira prej tyre

1. Analiza pér website-t ose adresat né rrjet.
2. Ushtrime. Spote teknikash.

3. Ushtrime

4. Ushtrime né libér pune

5. Pérforcime

6.

Aktivitete té lira gjuhésore

Tema IV : (Database )Té dhénat ne rrjet. (Database ) Té dhénat né system dhe té mirat.
1.  Procedimi me té dhénat ne rrjet.( Database

Pérmbaijtja e té dhénave and kthimi pas

Ushtrime né libér pune

Ushtrime

Pérforcime

Aktivitete té lira gjuhésore

ouewN

Tema V: Tregtia né internet.Transaksionet e sigurisé.

Kompanite e Tregtise ne internet.
Vecori té Tregtisé né internet.
Transaksionet On —line.
Ushtrime né libér pune
Pérforcime

Aktivitete té lira gjuhésore

ouvhkwNE

Tema VL. Sisteme dhe rrjete .Stadet e rrjeteve dhe shpejtésia:



1. Puna né rrjete
2. Ushtrime né libér pune
3. Pérforcime

Tema VII. Mbeshtetja qe te jep IT .Sherbimi | klientit.

1. Riparimil Software-ve
2. Ushtrime né libér pune

Tema VIII . Sigurimi dhe rezervimi .Raportimi i incidenteve.

1. Procedura Sigurimi
2. Pérforcime

Literatura bazé dhe ndihmése:

o  “English for Information Technology 1” by Maja Olejniczak-  ISBN 978-1-4082-6996-1

Copyright Pearson Education 2011-2012 publishing House LONGMAN England
o  www.pearsonlongman.com/vocationalenglish (extra internet materials)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 10 %
Kontrolli final 40 %

Vleresimi me note behet ne baze te konvertimit te vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, ge rezulton me pak se 75% frekuentim per periudhen ge i perket cdo provimi te pjesshem, periudhe per te cilen do te
testohet, nuk do te futet ne provimin perkates, do te vleresohet me M.

Nese studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet ne provimin e radhes vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Kursi do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. N.qg.s. ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore,
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét. Pér ¢do provim ju do té jeni té paralajméruar nga ana
ime se kur do té zhvillohen ato.

Komunikimi:

N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MKT 110”.

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem njoftoni ne sekretarine e universitetit

Telefonatat né numrin tim personal fiks apo celular nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju lutesha té mos i pérdorni ato. Pérpara
se té béni njé pyetje, sigurohuni se kété informacion ju nuk e keni gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Ju lutem mos
drejtoni pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla preferoj t'u pérgjigiem né auditor né praniné e njé mase té
gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Shumé detyra dhe njoftime do té jepen vetém népérmjet
e-mailit.
Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS ENGT 132 Anglisht 2

Pedagogu: Dr.Evis CELO
Semestri Vjeshte 2014
Ngarkesa javore: 3 lex/2 sem
Kredite: 6

Objektivat e lendes:

Plani éshté programuar pér studenté té SHKENCAVE teknike, kryesisht studentét duhet té riforcojne até qé kané mésuar mé
paré dhe njékohesisht duhet té dini terminologjné e duhur pér njé karrieré té mépasshme né shkencat Teknike.
Ky libér éshté i hapur pér studentét e shkencave-teknike.

Ai gjithashtu ju jep studentéve njohurité pér gjuhén bazé, informacionin dhe aftésité gé ju duhen pér té filluar njé karrieré né
punésim.Né bazé té interesit té tyre dalin aftésive ndérpersonale kryesore pér lidhjet e njohurité me risité e fundit
teknologjike. Fakte, shifra, interesat dhe karriera jané té mbéshtjella né librin e prezantuar pér té pasuruar fjalorin e studentit,
pér té rishikuar aftesité gjuhésore dhe riciklimin e gjuhés me terma té inxhinierisé.

Pérmbajtja e léndés:

Tema I: Puna dhe inxhinieria. Gramatiké format “ING “dhe “To” te infinitivit
1. Té realizosh njé projekt ixhinierik.
2. Ushtrime leksikore-gramatikore

Tema II: Agrikultura dhe transporti:
1.  Gramatike koha e tashme e thjeshté.
2. Precizioni né proceset agrikulturore.

Tema lll : Urat and tunelet —Inxhinieria e tyre

1. Gramatiké koha e tashme e vazhduar
2. Ushtrime. Spote teknikash.

Tema IV : Inxhinieria Plastike.

1.  Historia and vecorite e plastikés
2. Gramatiké, foljet e Aftesisé,domosdoshmérisé dhe té mundesisé

Tema V: Energjia Alternative.

1. Gramatiké koha e kryer e thjeshté .
2. Energjia Inovative
Tema VI. Aeronautika .Gramatiké:

1. Fjalia kushtore e paré dhe e dyté
2. Projekt mbi termat e energjisé
3. Diagrama makinés fluturuese

Tema VII. Shtepité e té ardhmes.Gramatikéfoljet Obligatore Have to; Must

1. Ushtrime leksikore-gramatikore
2. Projekte mbi Shtepité e te ardhmes
Tema VIII . Transporti masiv.
1. Gramatike ,emrat dhe mbiemrat e pérbéré
2. Pérforcime
3. Ushtrime leksikore-gramatikore
4. Projekte Evropiane

Tema IX . Petroliumi and Inxhinieria.
1. Pérséritje e kohéve té gjuhés angleze.

2. Teknologjia e Petroliumit



Tema X. Inxhinieria ambjentaliste
1. Gramatiké ,shprehjet e kohés.
2. Ushtrime leksikore-gramatikore
Tema Xl .Robotika

1. Foljet shkakore dhe pésore me, come to, make, prevent, allow, enable to, let.
2. Ushtrime leksikor-gramatikor

Tema XIl. Teknologjia e ndértimit té shtépive
1. Gramatike, pérséritje dhe pyetjet me “ Wh ..”
2. Ushtrime leksikor-gramatikor

Tema XIIl. Teknologjia e mbrojtjes.
1. Gramatiké, koha e ardhme.
2. Elektronika
Tema XIV.Gramatike,pérsértje koha e tashme ,e ardhme
1. Ushtrime leksikore-gramatikore
Tema XV. Zhvillimi i karrierés
1. Gramatiké,pérséritje koha e tashme ,e ardhme dhe pérséritje e pérgjithshme

Literatura bazé dhe ndihmése:

O  “Technology 2” By Eric .H.Glendinning and Alison POHL- ISBN 10: 0194569535 / 0-19-456953-5

Oxford English for Career, University Publishers 2012-2013
o www.oup .com/elt/oefc (extra internet materials)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 25%
Vleresimi vjetor 10 %
Kontrolli final 40 %

Vleresimi me note behet ne baze te konvertimit te vleresimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, ge rezulton me pak se 75% frekuentim per periudhen ge i perket cdo provimi te pjesshem, periudhe per te cilen do te
testohet, nuk do te futet ne provimin perkates, do te vleresohet me M.

Nese studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet ne provimin e radhes vleresohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Kursi do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. N.qg.s. ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore,
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét. Pér ¢do provim ju do té jeni té paralajméruar nga ana
ime se kur do té zhvillohen ato.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MKT 110”.

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem njoftoni ne sekretarine e universitetit

Telefonatat né numrin tim personal fiks apo celular nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju lutesha té mos i pérdorni ato. Pérpara
se té béni njé pyetje, sigurohuni se kété informacion ju nuk e keni gjetur né fagen zyrtare té internetit té UV. Ju lutem mos
drejtoni pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla preferoj t'u pérgjigiem né auditor né praniné e njé mase té
gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Shumé detyra dhe njoftime do té jepen vetém népérmjet
e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:

Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.






SYLLABUS FIZ151_ FIZIKE 1
Pedagogu: Silvana Migo

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Ky kurs ofrohet pér studentét e shkencave dhe té inxhinierisé dhe pérfshin studimin e mekanikés dhe termodinamikés. Temat
gé do té trajtohen pérfshijné ideté njutoniane té hapésirés, kohés dhe lévizjes, ligjet e ruajtjes né mekaniké, Iékundjet dhe
valét, fluidet, teoriné kinetike té gazeve dhe parimet e termodinamikés. Ky kurs synon pérvetésimin e koncepteve dhe parimeve
bazé si dhe aftésimin e studentéve né zgjidhjen e problemave; motivimin e studentéve pérmes shembujve praktiké nga jeta e
pérditshme gqé demonstrojné rolin e fizikés né disiplina té tjera si inxhinieria, matematika, kimia, biologjia dhe informatika;
pajisjen e studentéve me njé kornizé konceptuale pér ristrukturimin e njohurive té tyre, duke pretenduar kalimin e tyre
gradualisht nga niveli i njohjes né nivelin e studimit té fizikés. Ky kurs pérmbush kérkesat e formimit té pérgjithshém universitar
pér studentét e shkencave dhe té inxhinierisé.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do té trajtohen né leksione jané:

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Shkenca. Metoda shkencore. Teorité fizike dhe struktura e tyre. Vektorét dhe veprimet me vektoré. Matjet. Njésité
bazé né Sl. Strategjia e zgjidhjes sé problemave

Sistemi i referimit dhe koordinatat. Zhvendosja dhe shpejtésia. Nxitimi. Ekuacionet e |évizjes . Rénia e liré. Lévizja dy
dimensionale

Lévizja e lakuar. Vektorét e zhvendosjes, shpejtésisé dhe nxitimit. Lévizja me nxitim konstant. Lévizja e trupit té
hedhur né njé kénd me horizontin. Pika materiale né Iévizje rrethore. Inercia. Ligji i paré i Njutonit. Koncepti i forcés
dhe i masés.

Ligji i dyté i Njutonit. Forca e réndesés dhe pesha. Ligji i treté i Njutonit. Aplikime. Detyra themelore e mekanikés
klasike. Lévizja nén veprimin e njé force konstante, forcés sé férkimit dhe forcés rezistente qé varet nga shpejtésia
Dinamika e lévizjes sé lakuar. Forcat qé varen nga distance. Puna e njé force konstante. Puna e kryer nga njé forcé e
ndryshueshme. Energjia kinetike. Teorema e energjisé kinetike. Fugia

Energjia potenciale. Forcat konservative dhe jokonservative. Energjia potenciale gravitacionale, e elasticitetit dhe
elektrike. Ligji i ruajtjes sé energjisé mekanike. Grafiku i energjisé dhe ekuilibri i sistemit. Provim i Pjesshém 1
Impulsi dhe goditjet. Impulsi linear dhe ligji i ruajtjes sé impulsit. Goditjet elastike dhe joelastike njédimensionale.
Goditjet dy dhe tre dimensionale. Qendra e masés. Goditjet elastike gendrore né lidhje me gendrén e masés.
Zhvendosja kéndore. Shpejtésia kéndore. Nxitimi kéndor. Kinematika e lévizjes rrotulluese.

Momenti i inercisé. Njehsimi i momentit té inercisé. Momenti rrotullues. Ligji themelor i dinamikés sé lévizjes
rrotulluese. Kushtet e ekuilibrit té trupit té ngurté. Puna dhe energjia né lévizjen rrotulluese. Momenti i sasisé sé
lévizjes. Lékundjet e thjeshta harmonike. Shndérrimet energjitike né Iékundjet e thjeshta harmonike.

Sistemet Iékundése. Lékundjet qé shuhen. Lékundjet e detyruara dhe rezonanca . Valét mekanike. Pérhapja e valés
dhe karakteristikat e saj. Ekuacioni dhe energjia e vales. Pasqyrimi, pérthyerja dhe shpérhapja e valés. Difraksioni.
Valét zanore. Efekti Dopler

Mbivendosja dhe valét e gendrueshme. Parimi i mbivendosjes. Interferenca e valéve. Valét e gendrueshme né korda
dhe shtyllat e ajrit. Rrahjet. Mekanika e fluideve. Trysnia. Tensioni sipérfagésor. Dinamika e fluideve. Ekuacioni i
Bernulit. Rrjedhime. Ligji i Arkimedit

Provim i Pjesshém 2. Temperatura dhe ligji zero i temperaturés. Bymimi termik i Iéngjeve dhe trupave té ngurté.
Pérshkrimi makroskopik i gazit ideal.

Teoria kinetike e gazeve. Shpérndarja e molekulave sipas shpejtésive. Energjia né proceset termike dhe parimi i paré i
termodinamikés. Nxehtésia dhe energjia e brendshme. Nxehtésia specifike. Puna né proceset termodinamike dhe
energjia e brendshme

Parimi i paré i termodinamikés. Zbatime té parimit té pare. Nxehtésité specifike molare té gazit ideal. Proceset
adiabatike. Nxehtesia latente dhe shndérrimet fazore

Mekanizmat e shkémbimit té energjisé né proceset termike. Motori termik, entropia dhe parimii dyté i
termodinamikés. Proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme. Cikli Karno

Pompa termike dhe frigoriferi. Aplikime. Entropia. Provim Final

Tema Il: Temat gé do té trajtohen né seminare jané:

i

Vektorét dhe veprimet me vektoré. Njésité bazé né Sl. Strategjia e zgjidhjes sé problemave

Kinematika. Ekuacionet e |évizjes. Rénia e liré. Lévizja dy dimensionale

Lévizja me nxitim konstant. Lévizja e trupit té hedhur né njé kénd me horizontin

Ligji i paré i Njutonit. Ligji i dyté i Njutonit. Forca e réndesés dhe pesha. Ligji i treté i Njutonit. Aplikime. Zgjidhja e
detyrés themelore té mekanikés klasike

Puna e njé force konstante. Puna e kryer nga njé forcé e ndryshueshme. Energjia kinetike. Teorema e energjisé
kinetike. Energjia potenciale. Ligji i ruajtjes sé energjisé mekanike



6. Impulsi dhe goditjet. Impulsi linear dhe ligji i ruajtjes sé impulsit. Kinematika e lévizjes rrotulluese

Impulsi linear dhe ligji i ruajtjes se impulsit.Goditjet nje dhe dy-dimensionale. Kinematika e levizjes rrotulluese

8. Njehsimii momentit té inercisé. Ligji themelor i dinamikés sé |évizjes rrotulluese. Lékundjet e thjeshta harmonike
Shndérrimet energjitike né Iékundjet e thjeshta harmonike

9. Sistemet Iékundése. Valét mekanike. Pasqyrimi, pérthyerja dhe shpérhapja e valés. Difraksioni. Efekti Dopler

10. Interferenca e valéve. Valét e gendrueshme né korda dhe shtyllat e ajrit. Mekanika e fluideve. Ekuacioni i Bernulit.
Rrjedhime.

11. Pérshkrimi makroskopik i gazit ideal

12. Teoria kinetike e gazeve. Nxehtésia dhe energjia e brendshme. Puna né proceset termodinamike dhe energjia e
brendshme

13. Parimiiparé i termodinamikés. Zbatime té parimit té pare. Nxehtésité specifike molare té gazit ideal

14. Parimiidyté i termodinamikés. Proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme. Cikli Karno Zbatime

15. Entropia. Ushtrime per perseritje

N

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%.

Piket (%) | MOSFREKUENTIM Seminare < 75% | <40 | 40-49 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 | 90-100

Nota M 4 5 6 7 8 9 10

Studenti, gé rezulton me mé pak se 75% frekuentim pér periudhén gé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén
do té testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjesshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

Né gofté se ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “FIZ151".

Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatshme: do t'ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “FIZ151_Urgjent” né qofté se problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentét jané té lutur té mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:
FIZ151. Pérpara se studentét té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné népérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla éshté miré tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime gé do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS FIZ 152 Fiziké 2

Pedagogu:

Semestri

Pranveré 2015

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e lendes:

Trajtimi i

njohurive baze te analizes matematike, algjebres lineare si dhe te matematikes financiare si dhe aplikime te thjeshta

te tyre ne ekonomi. Problematika e shqyrtuar do te kete te beje me ekuacionet lineare, jolineare, pergindjet dhe llogaritja e

interesit,

derivati, integrali i funksionit, vargjet dhe serite, matricat dhe sistemet e ekuacioneve lineare.

Pérmbaijtja e léndés:
Temat e Leksioneve

1.

10.

11.

12.
13.
14.
15.

Vetité e ngarkesave elektrike. Pérguesit dhe izolatorét. Ligji i Kulonit. Fusha elektrike. Vijat e fushés elektrike. Lévizja e
grimcave té ngarkuara né njé fushé elektrike té njétrajtshme . Fluksi elektrik. Teorema e Gausit

Zbatime té ligjit té Gausit pér njé shpérndarje simetrike té ngarkesave. Pércjellésit né ekuilibér elektrostatik.
Potenciali elektrik. Diferenca e potencialeve. Ndryshimi i potencialit né njé fushé elektrike té njétrajtshme. Potenciali
elektrik dhe energjia potenciale. Lidhja e fushés elektrike me potencialin elektrik.

Potenciali elektrik pér njé shpérndarje te vazhduar ngarkesash. Potenciali elektrik i njé pércjellési té ngarkuar.
Kapaciteti. Lidhja e kondensatoréve. Energjia e kondensatoreve té ngarkuar. Kondensatorét me dielektriké.

Rryma elektrike. Rezistenca dhe ligji i Omit. Superpércjellésit. Energjia dhe fugia elektrike. Burimet e fem. Lidhja e
rezistencave né seri dhe paralel. Ligjet e Kirkofit. Qarku RC.

Fusha magnetike. Induksioni i fushés magnetike dhe forca magnetike.Lévizja e njé grimce té ngarkuar né njé fushé
magnetike té njétrajtshme.Veprimi i forcés magnetike mbi pércjellésit me rrymé. Momenti rrotullues né njé kontur
me rrymé. ércjellésit me rrymé. Momenti rrotullues né njé kontur me rrymé. Ligji Bio-Savart. Bashkéveprimi i dy
pércjellésave paralele me rrymé.

Ligji i Amperit. Fusha magnetike e njé solenoidi. Ligji i Faradeit i induksionit. Aplikime té ligjit té& Faradeit. F.e.m e
induktuar. Ligji i Lencit. Fusha elektrike e induktuar. Gjeneratorét. Autoinduksioni. Energjia e fushés magnetike .

Valét elektromagnetike dhe ekuacionet e Maksuellit. Shpejtésia e valés elektromagnetike. Zbulimi i Herzit.
Karakteristikat e valéve elektromagnetike. Spektri i valéve elektromagnetike. Ngjyrat. Natyra e drités. Modeli i rrezes
dritore né optikén gjeometrike. Pasqyrimi i valéve.

Pérthyerja e valéve. Dispersioni i drités dhe prizmi. Parimi i Hygensit. Pasqyrimi i ploté i brendshém. Fibrat optike.
Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat e rrafshéta. Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat sferike.

Shémbéllimet e formuara nga pérthyerja. Lentet e holla. Eksperimenti i Jungut me dy carje. Interferenca me valét e
drités. Ndryshimi i fazés gjaté pasqyrimit. Interferenca né shtresat e holla.

Tablloja e difraksionit. Rezolucioni i njé carjeje té vetme dhe hapjeve rrethore. Rrjeta e difraksionit. Difraksioni i
rrezeve X. Hapésira dhe koha né mekanikén klasike. Parimi i relativitetit i Galileit. Eteri dhe shpejtésia e drités.
Eksperimenti i Majkelson- Morlit.

Teoria speciale e relativitetit. Rrjedhime té postulateve té Ajnshtajnit. Transformimet e Lorentz-it. Dinamika
relativiste.

Hipoteza e Plankut. Efekti fotolektrik. Efekti Kompton.

Fotonet dhe valét elektromagnetike. Hipoteza e De Brojlit. Valét Iéndore si valé probabiliteti.

Parimi i papércaktueshmérisé sé Hajzenbergut. Gjéndja e elektronit né mekanikén kuantike. Ekuacioni i Shrodingerit.
Modeli kunto-mekanik i atomit. PErmbledhje.

Temat e Seminareve

1.

uvhwn

o

10.

11.
12.
13.

Ligji i Kulonit. Intensiteti i fushes. Ligji i Gaussit

Potenciali elektrik.Energjia potenciale

Kondensatorét. Lidhja e tyre né gark. Energjia e grumbulluar né kondesatorét e ngarkuar.

Rryma elektrike. Ligji i Omit. Energjia dhe fuqia elektrike. Ligjet e Kirkofit.

Induksioni i fushés magnetike dhe forca magnetike. Lévizja e njé grimce té ngarkuar né njé fushé magnetike té
njétrajtshme. Ligji i Amperit.

Induksioni elektromagnetik. Ligji i Faradeit.

Valét elektromagnetike dhe ekuacionet e Maksuellit. Modeli i rrezes dritore né optikén gjeometrike. Pasqyrimi i
vaéve.

Pérthyerja e valéve. Parimi i Hygensit. Pasqyrimi i ploté i brendshém. Shémbéllimet e formuara nga pasqyrat e
rrafshéta. Shémbeéllimet e formuara nga pasqyrat sferike.

Shémbéllimet e formuara nga pérthyerja. Lentet e holla. Interferenca me valét e drités. Interferenca né shtresat e
holla.

Difraksioni. Rrjeta e difraksionit. Difraksioni i rrezeve X.Teoria speciale e relativitetit. Rrjedhime té postulateve té
Ajnshtajnit.Transformimet e Lorentzit.

Dinamika relativiste.

Hipoteza e Plankut. Efekti fotolektrik. Efekti Kompton.

Hipoteza e De Brojlit. Valét |éndore si valé probabiliteti.



14. Parimii papercaktueshmerisé sé Hajzenbergut. Gjéndja e elektronit né mekanikén kuantike.
15. Ekuacioni i Shrodingerit. Modeli kuntomekanik i atomit.

Literatura bazé dhe ndihmése:
o  “Hyrje né Fiziké VOL2", J. Mandili, S. Mico,
o “Ushtrime dhe problema té fizikés moderne”, J.Mandili, S.Mico, E Myftaraj, V.Tahiri.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%

Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhen qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lenda do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnje motiv. Nese ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.g.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “FIZ 152”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo celular té pedagogut té Iéndés nuk jané té pérshtatshme: do t'ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “FIZ 152” Urgjent” n.q.s problemi juaj
éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentét jané té lutur té mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: FIZ
370 Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit
té UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné nérpérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté
miré tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.



SYLLABUS ITAT 131 Italisht 1

Pedagogu: Bukuroshe Isufaj

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 2lex/1sem/O0lab

Kredite:

6

Objektivat e Iéndés:
Programi pérmban njé cikél temash té zgjedhura gé e ftojné studentin té reflektojé dhe té zgjedhé né ményré alternative

népérmjet: sugjerimeve, fakteve apo teksteve interesante pér diskutim.

Temat e

trajtuara né kété Iéndé synojné:té aftésojé studentin té pérdoré gjuhén italiane si mjet pér té zgjeruar aftésité

kuptimore dhe shprehése, té krijojé diskutim néperputhje me programin, nivelin, interesat dhe pérvojat personale dhe té

perfeksionojé té kuptuarit e njohurive lidhur me procesin, metodén gjuhésore dhe tematikén e vendosur si edhe té kompozojé

e pérshtasé informacione té ndryshme té marra prej mediave apo temave té parashtruara nga lektori.

Permbajtja e lendes:

1.

2.
3.
4

10.
11.
12.
13.
14.

15.

”In viaggio”. Grammatica. Lessico e civilta(nomi, citta, alfabeto, saluti).

“All’aeroporto”. Diverse funzioni e grammatica (presente indicativo di diversi verbi). Lessico, civilta’, fonologia.

“Il lavoro”. Grammatica(presente indicativo delle 3 coniugazioni), abilita. Lessico e civilta, fonologia.

”La famiglia”, le diverse funzioni e la grammatica(voi di cortesia). Abilita, lessico (gli elementi della famiglia). Civilta e
fonologia.

”La casa”, descrivere la casa nei suoi componenti. Grammatica( preposizioni articolate) e abilita. Lessico, civilta e
fonologia.

La vita quotidiana”, le diverse funzioni(esprimere la frequenza). Grammatica (verbi irregolari), abilita (comprensione
globale). Lessico, civilta, fonologia.

“Il cibo, al ristorante”, funzioni diversi(il cibo in diversi paesi). Grammatica(vorrei, p. indicativo), abilita. Lessico(loe 2°
piatto), Civilta(i pasti, orari, le abitudini).

“In negozio. | soldi”, funzioni(chiedere del prezzo). Grammatica(revisione), abilita(comprensione globale e
dettagliata). Lessico(oggetti da supermercato); civilta (le spese).

“A scuola”, funzioni(descrivere diversi oggetti). Grammatica(aggettivi e pronomi dimostrativi), abilita (strategie
d’apprendimento). Lessico(oggetti di scuola); civilta(sistema scolastico).

“Vestiti e i colori”, funzioni(chidere e dire cio che ti piace). Grammatica(p.personali indiretti); abilita(strategie
d’apprendimento). Lessico(colori,vestiti), civilta(L’Italia dei colori).

“Il tempo libero”, funzioni(parlare di eventi passati). Grammatica(p.passato dei verbi regolari e irregolari)-
abilita(collegare frasi, scrivere una storia). Lessico(espressioni di tempo passato);civilta(tempo passato).

“Le vacanze”, funzioni (parlare e narrare eventi del passato). Grammatica(p.prossimo); abilita(le inferenze). Lessico,
civilta(gli italiani in vacanza).

"1l tempo”, funzioni(descrivere il tempo meteorologico). Grammatica(Pronomi personali tonici), abilita(coesione del
testo). Lessico e civilta(ll clima e stereotipi).

“Sulla strada”, funzioni(chiedere e dare informazioni stradali). Grammatica(“si” impersonale), abilita(Imparare parole
nuove). Lessico e civilta(italiani famosi di ieri e d’oggi).

“Progetti futuri”, funzioni(parlare del futuro). Grammatica(presente indicativo con valore futuro), abilita(imparare
parole nuove). Lessico e civilta(L’Italia dei festival).

Literatura baze dhe ndihmese:
M.Mezzadri, P.E Balboni “Rete 1-Corso multimediale d’italiano per stranieri” (libro di classe ) Guerra Edizioni

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | %
Kontrolli Il %
Vleresimi vjetor %
Kontrolli final %

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 41-100%



Studenti, gé rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket cdo provimi té pjesshém, periudhé pér té cilén do té
testohet, nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Komunikimi

Ushtrimet e detyrave té shtépisé si dhe ¢do njoftim tjetér do té jepet né klasé dhe/ose né adresén zyrtare té Universitetit
“Ismail Qemali” té Vlorés né internet: http://www.univlora.edu.al.ose né adresén elektronike té pedagogut.

Kodi i ndershmérisé

Studentét inkurajohen té punojné edhe né grupe pér ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njéri-tjetri né provime
dhe pér detyrén e kursit, detyrat e shtépisé, etj, e cila do té mbrohet individualisht. Thyerja e kétij rregulli do té shogérohet me
masa ndéshkimore gé shkojné deri né pérjashtim nga universiteti.

Rregulla té detyrueshme né kurs

Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.

Detyrimet e studentit pér Iéndén:

Studentét né kété kurs duhet té lexojné, té realizojné detyrat do té kontrollohen rregullisht dhe né rast se ju neglizhoni dhe
nuk i béni né kohé, nuk do té merrni vlerésimin mbarévajtjes simestrale. Detyrat e shtépisé do té vlerésohen jo vetém si sasi
por edhe nga cilésia e zgjidhjes sé tyre. Frekuentimi i seminareve detyrohet deri ne 75% té oréve. Numri i mungesave mbi 25%
ju pérjashton nga pjesmarrja né provim.



SYLLABUS MAT 154 Kalkulus 1

Pedagogu: MSc. Anila Duka

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:

Programi synon té japé njé studim té ploté té funksionit duke trajtuar bashkésiné e tij té pércaktimit, giftésiné, monotoniné
dhe ekstremumet duke vazhduar mé tej me limitin e funksionit, vazhdueshmériné e tij, diferencimin dhe integrimin e funksionit
té njé variabli, rregullat e derivimit dhe aplikime té derivatit, format e pacaktuara dhe rregulli | 'Hopital-it,et;j.

Pérmbaijtja e Iéndés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

LN UREWN

[
= o

12.
13.

14.
15.

Funksionet dhe modelet matematike.Ekuacionet jo-lineare. Funksionet monotone, funksionet rrités dhe funksionet
zbrités. Diferencimi. Disa klasa té réndésishme funksionesh.

Transformimet dhe kombinimet e funksioneve. Funksionet inverse. Pérséritje.

Problemi i tangjentes dhe shpejtésisé. Limitii funksionit. Limitet e njeanshme dhe limitet e pafundém.

Pérkufizimi i sakté i limitit. Rregullat e kalimit né limit. Pérséritje

Vazhdushméria. Limitet né pikat e pafundme. Tangentet, shpejtésité, dhe raportet e tjera té ndryshimit.

Pérkufizimi i derivatit. PROVIMI . Interpretimi i derivatit si raport ndryshimi .

Derivati i njé funksioni. Derivatet e funksioneve elementare. Funksionet exponenciale.

Rregulla té tjera té derivimit. Derivimi i funksioneve trigonometrike. Derivimi i funksionit té pérbéré, rregulli zinxhir.
Derivimi né ményré implicite. Derivatet e rendeve té larta. Pérafrimet Lineare dhe diferencialet.

Vlerat maksimum dhe minimum. Teorema e vlerés sé mesme. PROVIMI Il

Pércaktimi i grafikut népérmjet derivatit. Format e pacaktuara, rregulli i L'Hopital-it. Studimi i ploté i njé funksioni
népérmjet derivateve.

Problemet e optimizimit. Metoda e pérafrimit e Njutonit. Antiderivatet

Sipérfaget dhe distancat. Integrali i caktuar. Teorema themelore e kalkulusit.

Integralet e pacaktuara. Pérséritje. Metoda e zévendésimit.

Logaritmi i pércaktuar si integral. PROVIMI 111

Tema II: Temat ge do trajtohen ne seminare:

Funksionet . Funksionet monotone, rrités dhe funksionet zbrités. Ekuacionet jo-lineare. Disa klasa té réndésishme
funksionesh.

Transformimet dhe kombinimet e funksioneve. Diferencimi. Funksionet inverse

Problemi i tangjentes dhe shpejtésisé. Limiti i funksionit. Limitet e njéanshme dhe limitet e pafundém

Pérkufizimi i sakté i limitit. Rregullat e kalimit né limit. Vazhdushméria

Limitet né pikat e pafundme. Tangentet, shpejtésité dhe raportet e tjera té ndryshimit. Pérkufizimi i derivatit.
Interpretimi i derivatit si raport ndryshimi. Derivati si njé funksion.

Derivatet e funksioneve elementare. Funksionet eksponencial. Rregulla té tjera té derivimit

Pérséritje. Derivimi i funksioneve trigonometrike.

Derivimi i funksionit té pérbéré, rregulli zinxhir. Derivimi né ményré implicite

Derivatet e rendeve té larta. Diferencialet. Vlerat maksimum dhe minimum. Teorema e vlerés sé mesme
Pércaktimi i grafikut népérmjet derivatit. Format e pacaktuara, rregullii L'Hopital-it

Studimi i ploté i njé funksioni népérmjet derivateve. Pérséritje

Problemet e optimizimit. Metoda e pérafrimit té Njutonit. Antiderivatet

Sipérfaget dhe distancat. Integrali i caktuar

Teorema themelore e kalkulusit. Integralet e pacaktuara. Metoda e zévendésimit

Logaritmi i pércaktuar si integral. Pérséritje

Literatura baze dhe ndihmese:

o
o

Kalkulus, T. Shaska, N. Pjerro
Calculus, James Stewart (botimi i gjashte)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vleresimi ne perqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%




Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 154”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 154” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 154. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla eshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.



SYLLABUS MAT 155 Kalkulus 2

Pedagogu: MSc. Anila Duka

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:
Trajtimi i njohurive bazé té analizes matematike, do té béhet njé studim i ploté i teknikave té integrimit, aplikimeve té
integraleve, koordinatave polare, numrat kompleksg, serité numerike dhe polinomiale dhe zbérthimet e funksioneve né seri
polinomiale

Pérmbaijtja e Iéndés:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.

LN U AW

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Sipérfaget midis vijave. Vellimet e trupave. Véllimi népérmjet tubave cilindrike
Integrimi me pjesé. Integralet trigonometrike. Zévendésimet trigonometrike
thyesa te pjesshme.

Integralet jo té mirefillta. Gjatésia e harkut. Sipérfaget e rrotullimit.

. Puna, mesatarja.

. Integrimi i funksioneve racionale me

Vijat e pércaktuara nga ekuacionet parametrike. Kalkulus me vijat parametrike.

Numrat kompleks.

Koordinatat polare. Sipérfaget dhe gjatésité né koordinata polare.
Prerjet konike. Prerjet konike né koordinata polare.
Vargjet dhe serité.

Testi i integralit dhe parashikimii shumave té serive.
Kriteri i krahasimit. Serité alternative.

Konvergjenca absolute, testi i raportit dhe testi i rrénjés.
Strategji pér kriteret e serive.

Serité polinomiale.

Paragitja e funksionit si seri.

Paragitja e funksionit si seri

Tema II: Temat qé do trajtohen né seminare:

Sipérfaget midis vijave. Vellimet e trupave. Véllimi népérmjet tubave cilindrike
Integrimi me pjesé. Integralet trigonometrike. Zévendésimet trigonometrike
thyesa te pjesshme.

Integralet jo té mirefillta. Gjatésia e harkut. Sipérfaget e rrotullimit.

. Puna, mesatarja.

. Integrimi i funksioneve racionale me

Vijat e pércaktuara nga ekuacionet parametrike. Kalkulus me vijat parametrike.

Numrat kompleks.

Koordinatat polare. Sipérfaget dhe gjatésité né koordinata polare.
Prerjet konike. Prerjet konike né koordinata polare.
Vargjet dhe serité.

Testi i integralit dhe parashikimii shumave té serive.
Kriteri i krahasimit. Serité alternative.

Konvergjenca absolute, testi i raportit dhe testi i rrénjés.
Strategji pér kriteret e serive.

Serité polinomiale.

Paragitja e funksionit si seri.

Paragitja e funksionit si seri

Literatura bazé dhe ndihmése:

o
o

Kalkulus, T. Shaska, N. Pjerro
Calculus, James Stewart (botimi i gjashte)

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%



Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.
Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 155”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 155” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 155. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla eshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do té keté detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé dhe pirja e duhanit né auditor.



SYLLABUS MAT 175 Algjebér Lineare

Pedagogu: MSc. Anila Duka

Semestri

Vjeshte 2014

Ngarkesa javore: 3 lex/1lsem

Kredite:

8

Objektivat e lendes:

Trajtimi i njohurive bazé té algjebrés lineare si dhe aplikime té thjeshta té tyre te ekuacionet diferenciale.. Problematika e
shqyrtuar do té keté té béjé me vektorét, ekuacionet lineare, matricat. Zgjidhja e sistemit té€ matricave me metoda té
ndryshme, si Gauss, Kramer, metoda e katroréve mé té vegjél, metoda e variacionit té parametrave, et;j.

Permbajtja e lendes:

Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.
2.

E

oM o

o.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

n.
Hapésira Euklidiane R 'Norma e njé vektori dhe produkti skalar. Matricat dhe algjebra e tyre
Sistemet lineare té ekuacioneve, metoda e Gaussit. Forma e reduktuar row-echelon, metoda Gauss-Jordan.

Matricat e anasjellta

Pérkufizimi i hapésirave vektoriale. Bazat dhe dimensionet. Hapésira nul dhe rangu i matricés.

Shuma, shuma direkte dhe prodhimi direkt. Funksionet lineare ndérmjet hapésirave vektoriale. Matricat e shogéruara
me funksionet lineare.

Ndryshimi i bazave. Aplikime té hapésirave vektoriale.

Pércaktorét. Rregulli i Kramerit dhe matricat e fqinjésisé

Eigenvlerat, eigenvektorét dhe eigenhapésirat. Matrica té ngjashme, diagonalizimi i matricave.

Vetité elementare té polinomeve. Matrica shogéruese, polinomi minimal, forma normale e Smithit. Forma racionale
kanonike.

Teorema e Kejli-Hamiltonit. Prodhimi i brendshém.

Bazat ortogonale, progesi i ortogonalizimit té Gram-Schmidt. Teorema e Sylvesterit.

Hapésira duale. Aplikime né ekuacionet diferenciale.

Ekuacionet diferenciale té rendit té n-té

Metoda e variacionit té parametrave.

Metoda e katroreve mé té vegjél.

Metoda e katroreve mé té vegjél pér polinomet.

Tema Il: Temat qé do trajtohen né seminare:

1.
2.

E

N o !

10.
11.
12.
13.
14.
15.

n.
Hapésira Euklidiane R 'Norma e njé vektori dhe produkti skalar. Matricat dhe algjebra e tyre
Sistemet lineare té ekuacioneve, metoda e Gaussit. Forma e reduktuar row-echelon, metoda Gauss-Jordan.

Matricat e anasjellta

Pérkufizimi i hapésirave vektoriale. Bazat dhe dimensionet. Hapésira nul dhe rangu i matricés.

Shuma, shuma direkte dhe prodhimi direkt. Funksionet lineare ndérmjet hapésirave vektoriale. Matricat e shogéruara
me funksionet lineare.

Ndryshimi i bazave. Aplikime té hapésirave vektoriale.

Pércaktorét. Rregulli i Kramerit dhe matricat e fqinjésisé

Eigenvlerat, eigenvektorét dhe eigenhapésirat. Matrica té ngjashme, diagonalizimi i matricave.

Vetité elementare té polinomeve. Matrica shogéruese, polinomi minimal, forma normale e Smithit. Forma racionale
kanonike.

Teorema e Kejli-Hamiltonit. Prodhimi i brendshém.

Bazat ortogonale, progesi i ortogonalizimit té Gram-Schmidt. Teorema e Sylvesterit.

Hapésira duale. Aplikime né ekuacionet diferenciale.

Ekuacionet diferenciale té rendit té n-té

Metoda e variacionit té parametrave.

Metoda e katroreve mé té vegjél.

Metoda e katroreve mé té vegjél pér polinomet.

Literatura bazé dhe ndihmése:

o
o

“Algjebra Lineare”, T. Shaska.
Linear Algebra, Jim Hefferon.

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérqindje




Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30%
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%

Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total né %, nota 5-10 progresivisht 40-100%

Studenti, gé rezulton me pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshém, periudhe pér té cilén do té
testohet, nuk do te futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M.

Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paragitet né provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i Iéndés:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimit final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do te ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore, atéheré
ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paragitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 175”.

Telefonatat né numrin personal fiks apo cellular te pedagogut te lendes nuk jané té pérshtatéshme: do t’ju luteshim té mos i
pérdorni ato. E-mail mund té zgjasé disa dité pér t'ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin “MAT 175” Urgjent” n.q.s problemi
juaj éshté urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail qé ka lidhje me kursin pa subjektin:
MAT 175. Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té
internetit té UV. Studentet jane te lutur te mos drejtojné nérpermjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té
tilla eshte mire tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé mase té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.



SYLLABUS MAT 226 PROBABILITET DHE STATISTIKE

Pedagogu: MSc. Orgeta Gjerméni

Semestri

Vjeshté 2014

Ngarkesa javore: 3lex/2sem

Kredite:

8

Objektivat e Iéndés:
Té japé njé ide té garté té elementéve kryesoré té Iéndés. Té krijojé njé lidhje logjike midis kapitujve .Té insistojé né krijimin e
lidhjeve té késajlénde me Iéndét e tjera dhe né aplikime praktike studimore pér pjesén me té madhe té temave.

Pérmbajtja e lendés:
Tema I: Temat gé do trajtohen né leksione:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Kapitulli 1: Statistika deskriptive. Té dhénat sasiore dhe cilésore.

Paragitja e té dhénave. Metodologjia e mbledhjes sé té dhénave.

Pérshkrimi i njé vargu statistikor.

Marrédhéniet midis dy ndryshoreve.

Kapitulli 2: Aksiomat e probabilitetetit . Hapésirat me rezultate njélloj t& mundshme.
Parimet bazé té numérimit. Probabiliteti me kusht. Formula e Bejesit.

Ngjarjet e pavarura. Formula e probabilitetit té ploté.

Kapitulli 3: Ndryshoret e rastit dhe shpérndarjet

Llojet e ndryshoreve té rastit .

Shpérndarja e ndryshoreve té rastit.

Shpérndarjet me kusht. Pritja e njé ndryshoreje rasti.

Kovarianca dhe varianca e shumés sé dy ndryshoreve té rastit.

Funksionet gjenerues té momenteve.

Mosbarazimi Chebishevit dhe ligji i numrave té médhenj.

Kapitulli 4 : Disa ndryshore rasti: Ndryshorja e rastit Bernuliane dhe Binomiale.
Ndryshorja e rastit Hipergjeometrike. Ndryshorja e rastit e Puasonit.

Ndryshoret e rastit uniform dhe normal.

Variabli i rastit eksponencial. Perafrimi normal i shperndarjes binomiale dhe puasoniane.
Shpérndarja Gama. Shperndarje gé dalin nga shpérndarja normale.

Kapitulli 5 : Vlerésimi i parametrave.

Koncepte té pérgjithshme té vlerésimit pikésor.

Metoda pér gjetjen e vlerésimeve pikésore. Shpérndarjet e zgjedhjes.

Kapitulli 6: Vlerésimi intervalor.

Intervalii besimit pér mesataren, varianca njihet dhe kur nuk njihet.

Intervalii besimit pér dispersionin e njé shpérndarje normale.

Intervali i besimit pér probabilitetin e panjohur.

Kapitulli 7: Hipotezat statistikore.

Progedura e pérgjithshme e testimit té hipotezave. Testi mbi shpérndarjen.

Testi mbi mesataren e njé shpérndarje normale me variancé té njohur. Testi mbi vetiné e njé popullimi.
Kapitulli 8: Statistiké inferenciale pér dy zgjedhje. Diferenca e mesatareve té dy popullimeve me shpérndarje
normale kur njihet varianca e popullimeve.

Diferenca e mesatareve té dy popullimeve me shpérndarje normale kur nuk njihet varianca e popullimeve.
Analiza e variancave té dy popullimeve me shpérndarje normale.

Intervalii besimit pér raportin e variancave.

Kapitulli 9: Regresi i thjeshté linear dhe korrelacioni: Regresi i thjeshté linear. Veti te vlerésimeve népérmjet metodés
sé katroréve mé té vegjél.

Testi i hipotezave né regresin e thjeshté linear.

Intervalet e besimit dhe parashikimet.

Pérshtatshméria e modelit té regresit. Korrelacioni.

Kapitulli 10: Analiza e variancés

Krahasimi i shuméfishté népémjet ANOVA.

Analiza e mbetjeve.

Analiza e Variancés.

Modeli i efekteve té rastit.

Pércaktimi i bllogeve té ploté té rastit.

Tema Il: Temat qé do trajtohen né seminare:



10.

11.

12.

13.

14.

15.

Kapitulli 1: Statistika deskriptive. Té dhénat sasiore dhe cilésore.

Paragitja e té dhénave. Metodologjia e mbledhjes sé té dhénave.

Pérshkrimi i njé vargu statistikor.

Marrédhéniet midis dy ndryshoreve.

Kapitulli 2: Aksiomat e probabilitetetit . Hapésirat me rezultate njélloj t& mundshme.
Parimet bazé té numérimit. Probabiliteti me kusht. Formula e Bejesit.

Ngjarjet e pavarura. Formula e probabilitetit té ploté.

Kapitulli 3: Ndryshoret e rastit dhe shpérndarjet

Llojet e ndryshoreve té rastit .

Shpérndarja e ndryshoreve té rastit.

Shpérndarjet me kusht. Pritja e njé ndryshoreje rasti.

Kovarianca dhe varianca e shumés sé dy ndryshoreve té rastit.

Funksionet gjenerues té momenteve.

Mosbarazimi Chebishevit dhe ligji i numrave té médhenj.

Kapitulli 4 : Disa ndryshore rasti: Ndryshorja e rastit Bernuliane dhe Binomiale.
Ndryshorja e rastit Hipergjeometrike. Ndryshorja e rastit e Puasonit.

Ndryshoret e rastit uniform dhe normal.

Variabli i rastit eksponencial. Perafrimi normal i shperndarjes binomiale dhe puasoniane.
Shpérndarja Gama. Shperndarje gé dalin nga shpérndarja normale.

Kapitulli 5 : Vlerésimi i parametrave.

Koncepte té pérgjithshme té vlerésimit pikésor.

Metoda pér gjetjen e vlerésimeve pikésore. Shpérndarjet e zgjedhjes.

Kapitulli 6: Vlerésimi intervalor.

Intervalii besimit pér mesataren, varianca njihet dhe kur nuk njihet.

Intervalii besimit pér dispersionin e njé shpérndarje normale.

Intervali i besimit pér probabilitetin e panjohur.

Kapitulli 7: Hipotezat statistikore.

Progedura e pérgjithshme e testimit té hipotezave. Testi mbi shpérndarjen.

Testi mbi mesataren e njé shpérndarje normale me variancé té njohur. Testi mbi vetiné e njé popullimi.
Kapitulli 8: Statistiké inferenciale pér dy zgjedhje. Diferenca e mesatareve té dy popullimeve me shpérndarje
normale kur njihet varianca e popullimeve.

Diferenca e mesatareve té dy popullimeve me shpérndarje normale kur nuk njihet varianca e popullimeve.
Analiza e variancave té dy popullimeve me shpérndarje normale.

Intervalii besimit pér raportin e variancave.

Kapitulli 9: Regresi i thjeshté linear dhe korrelacioni: Regresi i thjeshté linear. Veti te vlerésimeve népérmjet metodés
sé katroréve mé té vegjél.

Testi i hipotezave né regresin e thjeshté linear.

Intervalet e besimit dhe parashikimet.

Pérshtatshméria e modelit té regresit. Korrelacioni.

Kapitulli 10: Analiza e variancés

Krahasimi i shuméfishté népémjet ANOVA.

Analiza e mbetjeve.

Analiza e Variancés.

Modeli i efekteve té rastit.

Pércaktimi i bllogeve té ploté té rastit.

Literatura bazé dhe ndihmése:

O O O O O

“Applied Statistics and Probability”, Douglas C. Montgomery.

“Probabiliteti dhe statistika e zbatuar”, Llukan Puka .

“Leksione té statistikés”, Govani Girone, Tommaso Salvemini.

“Teoria e probabilitetit dhe statistika matematike”, Omer Stringa, Sh. Shehu.
“Staistiké. Njohuri Themelore”, Llukan Puka, Miftar Ramosaco .

FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE:

Kontrolli Vlerésimi né pérgindje
Kontrolli | 25%
Kontrolli Il 30 %
Vlerésimi vjetor 10 %
Kontrolli final 35%




Vlerésimi me noté béhet né bazé té konvertimit té vlerésimit total ne %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. Studenti, qé
rezulton mé pak se 75% frekuentim pér periudhén qé i pérket ¢do provimi té pjesshem, periudhé pér té cilén do té testohet,
nuk do té futet né provimin pérkatés, do té vlerésohet me M. Nése studenti ka frekuentuar kursin, por nuk pargitet né
provimin e radhés vlerésohet NP (Nuk u Paraqit).

Formati i lendes:

Lénda do té vlerésohet mbi bazén e dy provimeve té pjeséshme, detyrave si dhe provimi final. Pikét e marra do té jené
kumulative. Nuk do té ripérsériten provimet, pér asnjé motiv. Nése ju do té humbisni njé provim pa njé arsye madhore,
atéheré ju do té humbisni pikét pér até provim né té cilin nuk u paraqitét.

Komunikimi:

N.qg.s. ju keni ndonjé problem apo pyetje, ju lutem dérgoni e-mail me subjektin “MAT 226”.

E-mail mund té zgjasé disa dité pér t’ju kthyer pérgjigje. Shkruani subjektin ““MAT 226 Urgjent” n.q.s problemi juaj éshté
urgjent dhe nuk mund té presé. Studentet jane te lutur te mos dérgojné e-mail gé ka lidhje me kursin pa subjektin: “MAT 226”.
Pérpara se studentet té béjné njé pyetje, té sigurohen se kété informacion nuk e kané gjetur né fagen zyrtare té internetit té
UV. Studentét jané té lutur té mos drejtojné népérmjet email-it pyetje rreth pérmbajtjes sé kursit, pasi pyetjeve té tilla éshté
miré tu jepet pérgjigje né auditor, né praniné e njé masé té gjeré studentésh.

Email: Cdo student e ka pér detyré té kontrollojé rregullisht e-mailin. Do te kete detyra dhe njoftime do té jepen vetém
népérmjet e-mailit.

Kodi i ndershmérisé:
Nuk lejohet puna né grupe pér detyrat e shtépisé, pasi ato jané individuale. Njékohésisht nuk lejohet edhe kopjimi né provime, i
cili ndéshkohet.
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